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Drodzy legioniści Maryi!

Otoczenie zewnętrzne, jak władze polityczne, przekonania i obyczaje ludzi – 
sąsiadów, młodzieży, kobiet, a przede wszystkim ich religijność, ulegają zmianie. 
Czasami mamy wrażenie bardzo szybkiej zmiany. Wielu przestaje żyć w cywiliza-
cji łacińskiej, kulturze chrześcijańskiej, a żyje w nowej, barbarzyńskiej wyrastają-
cej z marksizmu kulturowego. Czy nie spełnia się proroctwo Maryi z Fatimy? Jeśli 
Rosja się nie nawróci, jej błędy opanują cały świat zachodni. Czy największym 
błędem Rosji nie był marksizm? Nawrócenie oznacza przyjęcie Chrystusa jako 
Pana i Zbawiciela. Po nawróceniu nie można być nadal marksistą. Kiedyś mark-
sizm przyszedł do nas ze Wschodu, by dzisiaj wrócić, w innej, przekształconej 
postaci, z Zachodu. Tam, gdzie marksizm, tam nie ma miejsca dla Boga.

Co to oznacza dla legionistów Maryi? Święty Augustyn po upadku chrześci-
jańskiego Rzymu napisał: „De Civitas Dei” (O państwie Bożym). Chrześcijanie 
czasami żyją w bardziej sprzyjającym otoczeniu, czasami w mniej, ale zawsze 
powinni pozostać sobą. Rada św. Augustyna jest aktualna dla Legionu Maryi 
i dzisiaj. Nieważne jest kto rządzi, nieważne jak ludzie postępują, legioniści 
zawsze pozostają apostołami Chrystusa. Nie zbawiamy polityki, nie zbawiamy 
kultury, nie zbawiamy moralności, ale pragniemy zbawienia każdej pojedynczej 
duszy. Czynimy wszystko, aby doprowadzić ją do Chrystusa, niezależnie od całego 
otoczenia. Niezależnie od tego, kim jesteśmy i jakie podejmujemy prace w ramach 
apostolatu, zawierzamy się całkowicie Tej, która jest naszą Matką i Królową.

ks. Janusz Węgrzecki 
Kierownik duchowy LM w Polsce, redaktor naczelny 

Wypraszaj, Matko, rodzicom światło Ducha Świętego 
i mądrość w podejmowaniu właściwych decyzji 

dla dobra swych dzieci

Apel Jasnogórski – 8 września 2023 roku

Bądź pozdrowiona i wysławiona od nas, Twych dzieci, Maryjo. W dniu Twych 
narodzin, które Kościół w liturgii świętuje dzisiaj, pragniemy z głębi naszych 
serc, Bogu w Trójcy Jedynemu, podziękować, że zechciał Ciebie – jedną z kobiet 
tej ziemi – wybrać na Matkę swego Syna. Od upadku Adama i Ewy w raju do 
Twych narodzin, świat trwał w oczekiwaniu na spełnienie Bożej obietnicy. Na 
przyjście Matki Życia. Twoi Rodzice, Maryjo, Joachim i Anna, byli ludźmi bogo-
bojnymi i sprawiedliwymi i wraz z wszystkimi pobożnymi Izraelitami oczekiwali 
przyjścia Mesjasza. Nie przypuszczali, że będą mieli w tym znaczny udział, stając 
się rodzicami Matki Mesjasza. Czekali na upragnione, wytęsknione swoje dziecko 
z miłością i radością. W żarliwej, cierpliwej, wstawienniczej modlitwie prosili 
o to Boga. On ich wysłuchał.

Dzięki wielkiemu sercu swoich rodziców, ich otwartym dłoniom, żywej wierze 
i wierności tradycji religijnej, mogłaś Maryjo wzrastać na chwałę Boga i dla do-
bra całego ludu. Jakże potrzeba nam dzisiaj rodzin moralnie zdrowych, wiernych 
małżeńskiej przysiędze, kochających każde poczęte dziecko, uczących dzieci 
poznawania Boga, oddawania Mu czci, realizacji przykazania miłości bliźniego, 
stopniowego wprowadzania ich w życie wspólnoty parafialnej, kształtowania po-
staw patriotycznych, szacunku dla pięknej ojczystej tradycji. Potrzeba nam rodzin 
żyjących Ewangelią na co dzień, chroniących swe dzieci przed wielorakimi zagro-
żeniami: narkotykami, dopalaczami, pornografią, internetem, demoralizującymi 
kanałami i programami telewizyjnymi, ideologią gender, talizmanami, tatuażami, 
jogą.
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Wypraszaj, Matko, rodzicom światło Ducha Świętego i mądrość w podejmo-
waniu właściwych decyzji dla dobra swych dzieci. W rozpoczętym roku szkolnym 
wspomagaj wszystkich nauczycieli i wychowawców w tym trudnym i odpowie-
dzialnym zadaniu przekazywania obiektywnej wiedzy i kształtowania w wycho-
wankach szlachetnych postaw ludzkich i chrześcijańskich. Niech szkoła szanuje 
deklaracje rodziców w sprawie katechezy i traktuje ją na równi z innymi zaję-
ciami; stwarza godne warunki do jej prowadzenia. Do rodziców bowiem należy 
podstawowy i niezbywalny obowiązek oraz prawo wychowywania dzieci i nikt 
nie może ich tego pozbawić.

Maryjo, Matko Życia. Wołamy do Ciebie modlitwą św. Jana Pawła II, papieża 
rodziny: „Tobie zawierzamy sprawę życia. Spójrz o Matko na niezliczone rze-
sze dzieci, którym nie pozwala się przyjść na świat. Na ubogich, którzy zmagają 
się z trudnościami życia. Na mężczyzn i kobiety – ofiary nieludzkiej przemocy. 
Na starców i chorych zabitych przez obojętność albo fałszywą litość. Spraw, aby 
wszyscy wierzący w Twojego Syna potrafili otwarcie i z miłością głosić ludziom 
naszej epoki ewangelię życia i budować wraz z wszystkimi ludźmi dobrej woli 
cywilizację bratniej miłości na cześć i chwałę Boga Stwórcy, który miłuje życie”.

Nasza Matko i Królowo, obecna w tej cudownej ikonie tu, na Jasnej Górze od 
ponad 600 lat. Dziękujemy Ci, że jesteś z nami pośród życia trosk i kłopotów, że 
po matczynemu czuwasz nad naszą Ojczyzną. Przez Twoje pośrednictwo dzię-
kujemy Synowi Twojemu za otrzymane łaski. O łaskach tych wiele mogłyby po-
wiedzieć klasztorne kroniki, księgi podziękowań, zawieszone wota, a także żywe 
księgi wdzięczności. – To serca tych, którzy doznali tutaj Twojej szczególnej po-
mocy, pośród których jesteśmy i my, Matko polskiej Ziemi.

Wiejski polski lud obdarzył Cię tytułem Matki Bożej Siewnej. Pragnął w ten 
sposób jesienny zasiew na roli związać z Twoją opieką i orędownictwem u Syna. 
Wspieraj jego wysiłki i staranie, by służyły dobru polskiego rolnika i polskiej wsi. 
By ten siew zaowocował dostatkiem chleba, by pogłębiały się więzi sąsiedzkie 
na wsi i wzrastało poczucie odpowiedzialności za chrześcijański styl życia, by 
tworzył się klimat sprzyjający do pozostawania na wsi i godnego na niej życia. 
Uproś u Syna, aby Jego opieka ratowała pola, gospodarstwa i dobytek od wszel-
kich nieszczęść i kataklizmów.

Matko Chrystusa i Kościoła. Po raz 29. przybywa do Ciebie z radością 
i wdzięcznością ogólnopolska pielgrzymka Legionu Maryi. (…) Przynosimy Ci 
dzisiaj, nasza Matko, trud ewangelizacyjny kapłanów – kierowników duchowych 
i katolików świeckich realizowany w prezydiach, kuriach, komicjach i regii w na-
szej Ojczyźnie. Przynosimy Ci również nasze niepowodzenia, porażki, zniechę-
cenia. Wypraszaj potrzebne łaski do pokonywania słabości i przeciwności. Otocz 
swą macierzyńską opieką emerytów, seniorów i chorych legionistów, tak wielce 
zasłużonych dla rozwoju i działalności Legionu w Polsce. Niech głoszenie Dobrej 
Nowiny słowem i życiem przez legionistów owocuje w szpitalach, domach opieki, 

domach samotnej matki, w ośrodkach wychowawczych, więzieniach, w posłudze 
wielorako uzależnionym, w PPC, apostolacie ulicznym i domowym, kolportażu 
prasy katolickiej, przygotowaniu zaniedbanych religijnie dzieci, młodzieży i do-
rosłych do sakramentów świętych. Niech te działania ewangelizacyjne otwierają 
szeroko ludzkie serca Chrystusowi, który jest Drogą, Prawdą i Życiem.

Bądź z nami Maryjo w chwilach radości i smutku, w chwilach porażek i zwy-
cięstw, w chwilach nadziei i zwątpienia, w chwilach szczęścia i niepokoju. Mat-
ko zawierzenia, uproś nam wszystkim: „wiarę żywą, rozpaloną miłością, abyśmy 
umieli czynić wszystko jedynie z miłości ku Tobie, a także widzieć Ciebie i służyć 
Tobie w naszych bliźnich. Daj nam silną, niewzruszoną wiarę, byśmy w niej wy-
trwali niezachwiani i mocni pośród krzyży, trudów i wszystkich niepowodzeń, 
które niesie życie. Daj nam odważną wiarę, która będzie nas przynaglała, abyśmy 
bez ociągania podejmowali wielkie zadania dla Boga i dla ratowania dusz”.

Przypominajmy sobie często słowa wielkiego czciciela Matki Bożej, św. Ber-
narda: „Jeśli powstaną przeciw nam nawałnice pokus – wezwij Maryję. Jeśli sta-
niesz się przedmiotem pychy, zazdrości i ambicji – wezwij Maryję. Jeśli ciężar 
win przytłacza cię i obejmuje smutek i rozpacz – pomyśl o Maryi. Jeśli gniew lub 
zawiść poruszą cię – spójrz na Maryję. Niech Ona nie schodzi z ust, myśli i serca 
twojego. Idąc z Nią – nie zbłądzisz. Prosząc – nie będziesz zawiedziony. O Niej 
myśląc – nie zejdziesz na manowce. Trzymając się Jej – nie upadniesz. Pod Jej 
opieką strachu nie zaznasz. Za Jej wstawiennictwem dojdziesz do celu”.

Bp Roman Marcinkowski
opiekun Legionu Maryi w Polsce

MODLITEWNE INTENCJE OJCA ŚWIĘTEGO 2023 i 2024

Listopad – Za papieża – Módlmy się za papieża, aby wypełniał swoją misję i pro-
wadził wiernych wspierany przez Ducha Świętego.

Grudzień 2023 – Za osoby niepełnosprawne – Módlmy się, aby osoby niepełno-
sprawne znalazły się w centrum uwagi społeczeństwa, a instytucje oferowały 
programy, które zwiększą ich aktywność.

Styczeń 2024 – O dar różnorodności w Kościele – Módlmy się, aby Duch Święty 
pomagał rozpoznawać dar różnych charyzmatów we wspólnotach chrześci-
jańskich i odkrywać bogactwo różnych obrządków w łonie Kościoła katolic-
kiego.

Luty 2024 – Za chorych terminalnie – Módlmy się, aby chorzy w terminalnej fazie 
swojego życia oraz ich rodziny otrzymywali zawsze niezbędną opiekę i wspar-
cie, zarówno pod względem medycznym, jak i ludzkim.
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Świadectwo z wolontariatu w hospicjum

Legion Maryi w Wołominie został 
założony w październiku 1995 roku 
przez obecnego wśród nas ks. Teofila 
Górnego FDP. Ksiądz Teofil zgroma-
dził wokół Maryi Niepokalanej cał-
kiem spory zastęp legionistów, którzy 
z jego inicjatywy podjęli się wolon-
tariatu w nowopowstałym Hospicjum 
Boskiej Opatrzności przy parafii św. 
Józefa Robotnika.

Była to delikatna i odpowiedzialna 
praca, w której można było się spotkać 
z cierpieniem, rozpaczą, czasem bun-
tem chorych i nieuchronną śmiercią. 
Należało więc legionistów przeszko-
lić i odpowiednio przygotować do 
tego zadania. Podjął się tego zadania 
ks. Teofil, który pełnił wówczas w ho-
spicjum posługę kapelana. 

Posyłając nas do hospicjum, mówił, 
żebyśmy przy chorych byli, jak by nas 
nie było i byśmy usługiwali w cicho-
ści i z pokorą. „Pracę swoją zaczy-
najcie i kończcie modlitwą – mówił – 
a będzie wam łatwiej pracować. Motto 
dobrego wolontariusza brzmi: Swoje 
smutki zostaw za progiem, pacjen-
ci potrzebują słońca. Nie biegaj, nie 
pędź, ten czas jest już zarezerwowany. 
Słuchaj uważnie, bo pacjent oczekuje 
wysłuchania, daje nam cząstkę siebie, 
a każda osoba to inna historia, inny 
charakter. Traktuj każdego indywi-
dualnie. Nie rób nikomu fałszywej 
nadziei. Dawaj, ile możesz, nie obie-
cuj, jeśli nie jesteś czegoś pewien. Nie 
rób niczego na siłę; każdy ma swoją 

nieprzymuszoną wolę. Ważne jest tu 
i teraz – nie zaraz”.

Czasami bardzo trudno jest pogodzić 
się z faktem, gdy trafiają tu młodzi 
ludzie. 1 listopada, gdy posługiwałam 
chorym, przywieziono młodą osobę. 
Na jej widok łzy same napływały do 
oczu i serce bolało. Po przyjęciu jej 
na salę, poszłam się przywitać. Przed-
stawiłam się, powiedziałam, że jestem 
legionistką i zapewniłam o modlitwie. 
Uśmiechnęła się i powiedziała, że ma 
na imię Joasia. Niestety na drugi dzień 
zmarła, w wieku 34 lat, osierociła kilku-
letniego synka. Wszyscy byliśmy na jej 
pogrzebie. Mowa jest srebrem, milcze-
nie złotem – niekiedy cisza jest bardziej 
wymowna. W takiej chwili jedynie mo-
dlitwa i milczenie dają ukojenie.

Z mojego prezydium Matki Bożej 
Gwiazdy Ewangelizacji, a aktualnie 
z prezydium Najświętszej Maryi Pan-
ny Matki Kościoła, chodzę do hospi-
cjum jako wolontariuszka już około 23 
lata. Przychodzę w porze obiadu, po-
magam karmić chorych, rozmawiam 
z chorymi, pocieszam. Często rozma-
wiam z rodzinami. Po obiedzie idę 
do kaplicy i odmawiamy Koronkę do 
Miłosierdzia Bożego. Moja posługa 
chorym w hospicjum rozpoczyna się 
od krótkiej modlitwy w kaplicy.

W okresie pandemii odwiedzanie 
chorych było zawieszone. Dopiero po 
odwołaniu pandemii i przyzwolenia 
pani psycholog, znowu pracuję jako 
wolontariuszka. Razem z legionistkami 

NASZE ŚWIADECTWA
z prezydiów – Najświętszej Maryi Pan-
ny Matki Boskiej Opatrzności i NMP 
Przyczyny Naszej Radości – 11 lutego 
uczestniczyłam w uroczystej Mszy św. 
z okazji Światowego Dnia Chorego. 
Po Mszy św. przeszliśmy się po poko-
jach i wszystkim chorym wręczyłyśmy 
kwiaty, które podarowało prezydium 
NMP Matki Boskiej Opatrzności.

W sobotę 18 marca 2023 roku 
uczestniczyłam w Mszy św. z oka-
zji 28. rocznicy powstania Hospicjum 
Boskiej Opatrzności. Mszę św. spra-
wowali kapłani: dyrektor hospicjum – 
ks. Dariusz Czupryński FDP i kapelan, 
ks. Ryszard Siadul FDP. Były podzię-
kowania dla wszystkich pracowników 
włącznie z wolontariuszami. Ksiądz 
dyrektor podkreślał rolę pracowników 
i wolontariuszy jako wielkiej siły, bez 
której trudno wyobrazić sobie działal-
ność placówki.

Następnie ks. Dariusz zaprosił 
wszystkich na agapę, gdzie dr Barbara 
Kołakowska przekazała na ręce księ-
dza dyrektora 28 róż symbolizujących 
28 lat istnienia hospicjum.

16 kwietnia, w święto Miłosierdzia 
Bożego, uczestniczyłam w hospicjum 
w uroczystej Mszy św. sprawowanej 

w intencji chorych i ich rodzin. Tym 
razem we Mszy św. uczestniczyli też 
chorzy i członkowie ich rodzin. Poma-
gałam przy przewożeniu chorych do 
auli. Była to wyjątkowo wzruszająca 
chwila.

Razem z siostrą Alą odwiedzałyśmy 
chorą Alicję z Warszawy, która prze-
bywała kiedyś w naszym hospicjum. 
Pani Alicja mieszka z dorosłą niepełno-
sprawną córką w trudnych warunkach, 
jednocześnie sama jest osobą leżącą 
wymagającą opieki. W czasie pandemii 
mogłam rozmawiać z nią tylko przez 
telefon. Opiekuję się też grobem oso-
by zmarłej w naszym hospicjum, śp. 
Józefy, która nie miała żadnej rodziny. 
Byłam przy jej śmierci.

Gorliwa modlitwa, wspólna i in-
dywidualna, jest w stanie pokonać 
wszelkie ziemskie przeszkody. Takie 
chwile są niezapomniane. Będę służyć 
chorym tak długo, jak długo wystarczy 
mi sił. Szczęść Boże!

Jadwiga Pasik

Siostra Jadwiga przedstawiła swoje 
świadectwo z pracy w Hospicjum Bo-
skiej Opatrzności na Kongresie Kurii 
LM w Wołominie, 6 maja 2023 roku.

Legioniści Maryi w poszukiwaniu nowych form apostolatu 

Członkowie Legionu Maryi z Ku-
rii Matki Bożej Niezawodnej Nadziei 
w Lublinie skorzystali z zaproszenia 
właściciela firmy „MN Dąbrówka” 
do uczestniczenia w spotkaniach in-
tegracyjnych Polaków z obcokrajow-
cami organizowanych w czwartki. 
Wspomniana firma współpracuje też 
z Bractwem Miłosierdzia im. św. Bra-

ta Alberta przy ul. Zielonej w Lubli-
nie. Pomaga ludziom mocno zanie-
dbanym, wyizolowanym społecznie, 
wychodzącym z nałogów, a po wybu-
chu wojny w Ukrainie w 2022 roku 
pomaga również imigrantom.

W siedmiu spotkaniach uczestni-
czyły trzy legionistki – Halina i dwie 
Marie. Relacjonowały, że podczas spo-
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tkań rozmawiały prawie z wszystkimi 
obecnymi. Były to matki z dziećmi 
w różnym wieku, babcie z wnukami, 
studenci z różnych krajów studiujący 
na lubelskich uczelniach, stali instruk-
torzy ginących zawodów oraz Polacy 
w potrzebie.

Poznawały ich życiorysy, miejsce 
pochodzenia, zawody, tradycje. To-
warzyszyły im duże emocje podczas 
wspólnego gotowania, pieczenia, 
robótek, gier planszowych, śpiewa-
nia, przy odrabianiu lekcji z dziećmi 
uczęszczającymi do polskich szkół, 
a także w załatwianiu spraw urzędo-
wych. Różnorodność języków obcych 
nie stanowiła bariery w porozumie-
waniu się. Młodzież, wolontariusze, 
pracownicy firmy tłumaczyli treści 
rozmów. To przepływ ludzi spragnio-
nych ludzkiej bliskości. Spotkania 

zależnie od potrzeb trwają nawet po 
kilka godzin.

Podczas spotkań Siostry rozmawia-
ły również o wierze – z katolikami, 
ewangelistami, prawosławnymi, pro-
testantami, świadkami Jehowy, nawet 
z baptystą.

Ofiarowały około 30 cudownych 
medalików, 5 różańców oraz 20 infor-
macji o Pierwszych Sobotach Miesią-
ca w języku ukraińskim.

Już po kilku spotkaniach zauważyły 
ogromną potrzebę apostolatu wśród 
osób uczestniczących w tych integra-
cyjnych spotkaniach. Organizatorzy 
spotkań również zauważają dobro wy-
pływające z obecności legionistów. 
Dlatego do tej formy apostolatu przy-
gotowują się także inni legioniści 
z naszej Kurii.

Halina 

ŚWIADECTWA Z PPC

Wspomnienia z ewangelizacji w Ostrawie

W latach od 2005 do 2019 jeździ-
łem na tygodniowe turnusy ewangeli-
zacyjne do Ostrawy. Przewodziła nam 
s. Emilia z Chorzowa. Kierownikami 
duchowymi byli czynni lub emeryto-
wani kapłani (najczęściej ks. Krzysz-
tof Winkler z Wodzisławia). Kwatero-
waliśmy w tanim hotelu robotniczym 
na Mariańskich Horach. Jeździliśmy 
dwójkami na dworce, przystanki auto-
busowe i do parków.

W parku nad Ostrawicą (dawna 
granica Polski z Czechami) studentka 
powiedziała: „Nie wierzę w Boga, 
wierzę w ewolucję”. Wyjaśniałem: 
Ewolucja to inteligentny projekt, któ-
ry ma swojego Twórcę. Według Ein-
steina wszechświat jest skończony, 
ale nieskończenie się rozszerza. Na 
początku była pramateria i wielki wy-
buch zapoczątkował ewolucyjny roz-
wój kosmosu. Powstał wodór i stop-

niowo wszystkie pierwiastki. Po-
wstawały gwiazdy i galaktyki, słońce 
i ziemia, a na ziemi życie – rośliny 
i zwierzęta. Wszystko to zaprogramo-
wał wieczny i wszechmogący Stwór-
ca. Bóg z miłości stworzył to wszyst-
ko i nas ludzi z duszą nieśmiertelną, 
rozumem i wolną wolą. Będziemy 
szczęśliwi w tym i przyszłym życiu, 
jeżeli na Jego miłość odpowiemy 
miłością do Niego i ludzi. Poleca-
my lekturę Pisma Świętego i kontakt 
z katolickim księdzem.

W centralnym parku (po dawnym 
cmentarzu) wraz z legionistką rozma-
wiamy ze studentką przygotowującą 
się do egzaminu. Nie wierzy, jednak 
otwarta jest na Dobrą Nowinę o ko-
chającym nas Bogu, o Synu Bożym 
– Jezusie, z Matki Dziewicy naro-
dzonym, nauczającym o Królestwie 
Bożym i założycielu Kościoła, w któ-
rym przez Jego kapłanów otrzymuje-
my przebaczenie grzechów. Dajemy 
ewangelię po czesku i inne materiały. 
Rozpromieniona studentka wszyst-

ko przyjmuje z radością i serdecznie 
dziękuje.

W parku rozmawiamy też z dwu-
dziestolatkiem, który długo opowiada 
nam, iż wierzy jak dawni Indianie: 
Jest Bóg dobry (piękno, miłość) i bóg 
zły (nienawiść, wojny). My opowiada-
my mu o Bogu, który stworzył świat 
i podtrzymuje w istnieniu. Stworzył 
aniołów i tak jak nam, ludziom, dał 
im wolną wolę. Część aniołów przez 
nieposłuszeństwo stała się złymi du-
chami – szatanami, które nas kuszą 
do złego. Po godzinie rozstajemy się, 
a następnego dnia ten chłopak z da-
leka podbiega do ewangelizujących 
i gorąco dziękuje za wysłuchanie go 
i Dobrą Nowinę.

Marian, emerytowany górnik, który 
wcześniej brał udział w maratonach 
ulicznych w Ostrawie i stawał na me-
dalowym podium, teraz jako legioni-
sta oświadcza nam, że udział w ewan-
gelizacji daje mu więcej radości niż 
zwycięstwa sportowe i medale.

Krzysztof

Ogólnopolska Rada Ruchów Katolickich

II KRUCJATA MODLITWY W INTENCJI OJCZYZNY 2023 i 2024

Listopad – Za ludzi pracujących w środkach komunikacji społecznej, aby 
rzetelnie przekazywali obraz rzeczywistości, wolny o manipulacji, stronni-
czości czy półprawd.

Grudzień 2023 – Aby rodziny chrześcijańskie oparły się pokusom komer-
cjalizacji i zeświecczenia Świąt Bożego Narodzenia  poprzez właściwe 
przeżycie Adwentu.

Styczeń 2024 – O łaskę pokoju oraz pokonania wrogości i wzajemnych uprze-
dzeń w naszych rodzinach i w społeczeństwie.

Luty 2024 – Aby Wielki Post stał się czasem spotkania z miłosierdziem Bożym 
osób poszukujących Boga.
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Wywiad z ks. Józefem Dziekońskim,  
misjonarzem w Białorusi

Czy może Ksiądz opowiedzieć, jak doszło do założenia prezydium Legionu 
Maryi w Mozyrzu? Czy trudno było znaleźć członków do tej wspólnoty?

Rzeczywiście, w Mozyrzu na Białorusi założyłem prezydium LM. Stało się to 
jednak dopiero po ośmiu latach mojej pracy w parafii, a po dwóch latach poszu-
kiwania członków. Cztery lata wcześniej Legion Maryi w Białorusi, w Barano-
wiczach, założył ks. Jerzy Mazur (obecny biskup ełcki). On miał doświadczenie 
z Legionem Maryi w Afryce.

Myślę, że w moim przypadku założenie Legionu w Mozyrzu było opatrzno-
ściowe. Na dużym bowiem terenie, nieznanym duszpasterzowi – jak powiedziała 
mi jedna z legionistek, aby mnie zachęcić – nie można pogardzać bezpłatnymi 
Bożymi robotnikami. Oni, jako miejscowi, lepiej znają teren oraz na co dzień 
spotykają się z biedą, zwłaszcza moralną. I jeśli powstanie tylko podstawowa gru-
pa, złożona z czterech tzw. oficerów prezydium, to suma ich wiedzy jest cztery 
razy większa niż jednego duszpasterza. Oni natomiast na bieżąco informują go 
o tym, co się dzieje w terenie: kto choruje, kto potrzebuje się wyspowiadać, kogo 
można przygotować do innych sakramentów. Otwarcie się na Legion Maryi było 
strzałem w dziesiątkę. A jeśli dodam, że po pięciu latach zostałem mianowany 
moderatorem Legionu Maryi w dwóch diecezjach i byłem nim, zwłaszcza w die-
cezji pińskiej, dziewięć lat, to chyba nie ma wątpliwości, że było to wydarzenie 
opatrznościowe.

Czy Ksiądz znał wcześniej Legion Maryi, jego charyzmat, że zdecydował 
się na założenie go w Białorusi?

Ruch ten poznałem w jego kolebce, w samym centrum, w Dublinie. Na po-
czątku wszyscy uczyliśmy się pracować w tym ruchu. Wiadomo, że kandydatów 
na członków Legionu trzeba szukać wśród apostołów Różańca św., gdyż sercem 
modlitwy legionistów jest Różaniec Najświętszej Maryi Panny. „A Różańca 
w Białorusi – jak mówił kardynał Świątek na historycznym kazaniu w katedrze 
w Lizbonie – nie zlikwidowała władza sowiecka. Gdy zabierano nam koronki, to 
robiliśmy je z chleba”.

Czy jakieś wydarzenie ratowania od śmierci wiecznej utkwiło Księdzu 
w pamięci?

W naszym prezydium legioniści uratowali wielu katolików i niekatolików 
od śmierci wiecznej. Podam chociażby jeden przykład. Mężczyznę, o którym 
będzie mowa, znałem wcześniej, ale myślałem, że jest wyznania prawosławne-
go, dlatego go nie zaczepiałem. Tym bardziej, że jego żona, z kontraktu cywil-
nego, katoliczka, czasami uczestniczyła u nas w niedzielę w liturgii mszalnej. 

Minęło kilka lat i oto legionistka Antonina, podczas cotygodniowego spotka-
nia legionowego oznajmia, że jej sąsiad leży chory po trzecim zawale, a nie 
jest ochrzczony. Była sobota wieczorem. Postanowiłem, że udamy się do niego 
w poniedziałek wieczorem: Antonina, Anna i ja. Kiedy przyszliśmy, jego żona 
nie chciała mnie wpuścić. Stała w furtce i zasłaniała sobą wejście nie pozwala-
jąc mi wejść. Trwało to kilkanaście minut. Wreszcie powiedziałem: „Nie będę 
ani furtki, ani pani taranował; pójdę stąd, pod jednym warunkiem: Jeśli mąż 
dziś lub jutro umrze, to pani weźmie wszystkie jego grzechy na siebie. Na te 
słowa, kobieta natychmiast ustąpiła mi miejsca tak, że z łatwością wszedłem 
do domu. Stanąwszy przy łóżku chorego, pozdrowiłem go i oznajmiłem, że się 
znamy i usłyszałem, że nie jest ochrzczony. A on mówi: „Jak to, ja nieochrzczo-
ny”. Ja: „Tak słyszałem”. On milczy. Ja w sercu odmawiam Zdrowaś Maryjo... 
i mówię: „Ja mógłbym pana ochrzcić…”. On: „Jak to ja nieochrzczony. Hitler 
nas chrzcił”. I w tym momencie byłem pewny, że jest nieochrzczony. Modlę się 
dalej... i pytam, czy chce się ochrzcić, bo mam wodę i nie ma przeszkód. Gdy on 
powiedział: „ładno”, czyli wyraził zgodę, to go ochrzciłem. Kiedy skończyłem 
formułę chrztu, wylewając wodę na jego głowę, mężczyzna zerwał się z tap-
czanu i stanął na podłodze. Wówczas udzieliłem mu sakramentu namaszczenia 
chorych. Następnie podszedłem do kobiety, a ona bez oporów skorzystała z sa-
kramenty pojednania. Przyprowadziłem ją do ochrzczonego męża i przyjąłem 
zgodę małżeńską, udzielając sakramentu małżeństwa. Na końcu udzieliłem im 
obojgu Komunii świętej. Wszystko to odbyło się w obecności świadków, Anto-
niny Lewkowicz i Anny. Przyjąłem podpisy wszystkich obecnych w odpowied-
nich księgach parafialnych. Było to w poniedziałek wieczorem. W tygodniu 
nastąpił czwarty zawał i w sobotę tego samego tygodnia odbył się pogrzeb tego 
mężczyzny. Antonina go uratowała.

Czy legioniści mieli okazję uczestniczyć w rekolekcjach legionowych?
W podręczniku legionowym jest mowa o rekolekcjach corocznych. Był 2003 

rok. Takie rekolekcje miały się odbyć w Baranowiczach. Chciałem, żeby moi le-
gioniści pojechali na te trzydniowe rekolekcje. Do Baranowicz było jednak dale-
ko, ponad 300 km, a oni mieli swoje rodziny i obowiązki. Jednak najbardziej było 
im szkoda pieniędzy. Zapytałem ich: „Ile wydajecie miesięcznie na jedzenie, a ile 
rocznie? To dużo czy mało?”. Mówią: „Dużo”. Ja: „To dla ciała, od którego nie 
zależy zbawienie i które robale w ziemi zjedzą tak dużo wydajecie, a co wy dacie 
waszej duszy, od stanu której zależy zbawienie?” Po tej rozmowie na rekolekcje 
pojechała większość legionistów, nawet starsi wiekiem.

W rezultacie, po latach, powstały nowe prezydia LM w sąsiednich parafiach 
naszego mozyrskiego dekanatu – Lelczycach i Chojnikach. A trzydniowe rekolek-
cje zamknięte dla legionistów Maryi odbywają się co roku, przeważnie w Barano-
wiczach, w domu Księży Werbistów.
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A co Ksiądz robił jako moderator Legionu Maryi, i to w dwu diecezjach?
Jak już mówiłem, w Białorusi Legion Maryi był nowością w Kościele. Tutaj 

pierwsze kroki stawiał w latach dziewięćdziesiątych ubiegłego wieku (choć istniał 
już w Irlandii od roku 1921). Uczyliśmy się działalności legionowej w konkret-
nym życiu parafii; nie można tego się nauczyć na kursach. Nie byłem kierowni-
kiem duchowym, byłem moderatorem. Chociaż prosiłem biskupa o mianowanie 
kierownika duchowego, ale widocznie biskup chciał zobaczyć jak Legion Maryi 
się rozwija w praktyce. Kiedy zostałem moderatorem, to w Mińsku było już Komi-
cjum. Jeździłem tam na comiesięczne spotkanie Komicjum, na które przyjeżdżali 
też oficerowie z całej Białorusi, nawet z bardzo odległych miejscowości. Sam 
jechałem nocnym pociągiem do Mińska, gdzie docierałem wczesnym rankiem. 
Trochę jeszcze drzemałem na dworcu kolejowym, aby w godzinach porannych 
dotrzeć na spotkanie Komicjum, które odbywało się najczęściej w pomieszcze-
niach „czerwonego” kościoła, w centrum miasta, albo w podziemiach katedry, gdy 
już została odremontowana. Jednak najlepiej nam było w „czerwonym” kościele, 
gdzie życzliwie przyjmował nas proboszcz, ks. Władysław Zawalniuk. Spotkania 
odbywały się przeważnie w sobotę, a na nich były m.in. odczytywane sugestie 
zawarte w listach siostry Patrycji, oficera Concilium w Dublinie, która odpowie-
dzialna była za niedoświadczone jeszcze Komicjum w Mińsku. Po każdym spo-
tkaniu odbywała się agapa, która była nie tylko czasem dzielenia się przywiezio-
nymi kanapkami, ale też różnymi uwagami dotyczącymi życia chrześcijańskiego. 
Spotkanie i agapa umacniały Komicjum jako wspólnotę.

Wspomniał Ksiądz o specjalnym zadaniu zleconym Komicjum przez 
ks. Biskupa. Czego ono dotyczyło?

Owszem, bp Antoni z Mińska zlecił legionistom specjalne zadanie. Wiado-
mo było, że w pewnym mieście powiatowym w diecezji mińsko-mohylewskiej 

mieszkają katolicy. Stamtąd, w każdą niedzielę, przyjeżdżała na Mszę św. do mia-
sta oddalonego o 70 km od jej miejsca zamieszkania, katoliczka. Biskup polecił 
legionistom naszego Komicjum poszukać tam katolików. Komicjum zaleciło, by 
wszyscy członkowie podległych prezydiów modlili się dziesiątką różańca, przez 
miesiąc, do następnego spotkania, w intencji zgłoszenia się chętnych legionistów 
do wyjazdu do tego zaniedbanego miasta. Po miesiącu, w pierwszą sobotę miesią-
ca, zgłosiło się sześć osób i trzy pary pojechały do wspomnianego miasta. Przez 
kilka godzin owe trzy pary były w trzech różnych miejscach miasta; jedna na 
dworcu kolejowym, druga na dworcu autobusowym, a trzecia na miejskim baza-
rze. Każda para legionistów zdobyła cztery adresy katolików. Nikt z zagadniętych 
przez legionistów przechodniów nie odpowiadał wulgarnie, jak to czasem bywa-
ło. Wręczono mi dwanaście adresów mieszkających w tym mieście katolików. 
Przepisałem adresy na komputerze i wręczyłem bp. Antoniemu, który mianował 
tam nowego proboszcza, z poleceniem utworzenia w tym mieście nowej parafii 
katolickiej. Nie byłoby tam parafii katolickiej, gdyby nie pomoc Legionu Maryi. 
Chwała Maryi, Niepokalanej Matce, która troszczy się o swoje dzieci i oddaje je 
swemu Synowi, Jezusowi.

Czy podejmowane były jeszcze inne działania w waszym Legionie poza 
cotygodniową pracą legionową?

Mówiłem już corocznych rekolekcjach zamkniętych dla legionistów w Bara-
nowiczach. Na jednych z takich rekolekcji była obecna Patrycja O’Hara (obec-
nie śp.), która w ramach konferencji przybliżyła postać założyciela LM, Franka 
Duffa. Opowiedziała o niektórych wydarzeniach z Frankiem Duffem, w których 
też uczestniczyła i słuchała tego wielkiego męża modlitwy, który był przedsta-
wiony, przez papieża Pawła VI, biskupom zgromadzonym na Soborze Watykań-
skim II.

Ponadto, cały Legion Maryi zbierał się corocznie, około 25 marca, na uroczy-
stości acies, czyli zlocie wszystkich członków Legionu. Braliśmy także udział 
w różnych pielgrzymkach do sanktuariów maryjnych w Białorusi. Sam uczestni-
czyłem w pieszej pielgrzymce z Mińska do Gudagaju. Organizował ją wtedy, mia-
nowany przez bpa Antoniego, kierownik duchowy Legionu ks. Jury Nachodka, 
karmelita. Zaprosiłem też całe Komicjum do Mozyrza, na pielgrzymkę z Jurowicz 
do Mozyrza (25 km), przez teren bagnisty i las. Było w tej pielgrzymce słowo 
Boże, konferencja, a potem Msza św. w Mozyrzu przed kopią obrazu Matki Bożej 
Jurowickiej. Przez obecność legionistów Maryi, Królowa Legionu Maryi została 
wtedy szczególniej uczczona.

Wyjątki z książki „Posłany na wschodnie Polesie. Interview z misjonarzem”, Wydawnictwo 
Bernardinum, Pelplin 2023, udostępnił ks. Józef Dziekoński z Zalesia Dolnego w archidie-
cezji warszawskiej, wrzesień 2023.
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Czcigodna służebnica Boża – Edel Mary Quinn  
(1907–1944) – cz. II

Etap trzeci: Pobyt w Tanzanii

Po niebezpiecznej przeprawie przez Ocean Indyjski 
(trwała tam akurat, w 1941 roku, wzmożona aktywność 
bojowa łodzi podwodnych i co drugi statek był torpedo-
wany) Edel szczęśliwie dociera do Tanzanii. Warunki tu 
były jeszcze bardziej prymitywne, klimat cięższy, nie-
wiele było klasztorów, gdzie można się było zatrzymać. 
Edel traci siły fizyczne, choroba postępuje, ale nadal jest 
bardzo aktywna i zakłada jedno po drugim prezydium.

Podróżuje dalej. W Lilongwe, w Malawi (kraj graniczący z Tanzanią), w roku 
1941 mdleje podczas rozmowy z misjonarzem. Ten wykrzyknął: „Panno Quinn, 
czy pani wie, że pani umiera?” Dręczy ją dyzenteria (czerwonka), malaria, zapale-
nie opłucnej, waży zaledwie 32 kg. Władze Legionu otrzymują telegram, że Edel 
Quinn jest umierająca... Biskup, na którego terenie pracowała, przybył do niej, by 
się z nią pożegnać. Odprawił Mszę św. w jej pokoju, podał Komunię św. i wspo-
mniał o wspaniałym pogrzebie, godnym jej osoby. Edel wybuchnęła śmiechem. 
Może czuła, że jeszcze ma żyć? Przetransportowano ją samolotem do szpitala 
w Johannesburgu. Tu oznajmiono, że przez krótki czas będzie jeszcze żyła. Na-
stępnie przeniesiono ją z Johannesburga do sanatorium dominikanów w Umlamli, 
w Aliwal North. Stamtąd do benedyktyńskiego sanatorium w Nongoma, w Zulu-
landzie. Tam, jak podaje Frank Duff, nastąpiła niewielka poprawa zdrowia i Edel 
postanowiła powrócić do Nairobi.

Etap czwarty: Powrót do Nairobi

Podróż do Kenii trwała trzy dni, podczas których Edel cierpiała na chorobę 
morską. W Nairobi przewieziono ją karetką do klasztoru sióstr Przenajdroższej 
Krwi Chrystusa, gdzie miała zamieszkać. W łóżku wytrzymała zaledwie dobę 
i powróciła do dawnego trybu życia. Niestety, nie miała już zdrowia, o czym prze-
konała się po długotrwałej podróży na zachód Kenii, do Kisumu, gdzie zachoro-
wała. Władze Legionu postanowiły, że przestanie podejmować dalekie wyprawy.

Stan zdrowia Edel stale się pogarszał. Sama mówiła, że w tym okresie brano ją 
za osobę sześćdziesięcioletnią. Ale duch jej nigdy nie słabł. Edel sprawiała wraże-
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nie, że jest przepełniona desperackim poczuciem pośpiechu, że wie, iż pozostało 
jej bardzo niewiele czasu i musi wykorzystać każdą jego sekundę.

Ostatnią swą podróż, którą miała odbyć z Nairobi i która miała trwać 18 go-
dzin, musiała przerwać i wrócić do klasztoru niemieckich sióstr Przenajdroższej 
Krwi Chrystusa, w Nairobi. Każdy mógł się przekonać, że zbliża się jej ostatnia 
godzina. Jej piękne blond włosy osiwiały, a z niej pozostał tylko cień. Nie straciła 
jednak promiennego uśmiechu i radosnego usposobienia. Kiedy snuła plany dal-
szych podróży, doznała ciężkiego ataku serca. Po odzyskaniu przytomności za-
pytała: „Co się stało? Czy nadchodzi Jezus?” Wkrótce umiera z krzyżem w ręku, 
wypowiadając ostatkiem sił słowa: „Jezus, Jezus”.

Edel zmarła 12 maja 1944 roku w Nairobi, w wieku 36 lat, w opinii świę-
tości. Przez Afrykę przeszła ogromna fala smutku. Wszyscy odczuwali odejście 
Edel jak osobistą stratę. W ciepłym afrykańskim klimacie z pogrzebem trzeba 
się spieszyć. W tym przypadku pogrzeb opóźniono o 24 godziny, aby umożliwić 
przybycie do Nairobi misjonarzom i innym osobom z rozległych terenów Afryki. 
Wspaniała ceremonia towarzyszyła złożeniu ciała Edel do grobu na Cmentarzu 
Misyjnym, gdzie dotąd spoczywa. 

3. Tajemnica świętości Edel Quinn

Tajemnicą świętości Edel było całkowite oddanie się Jezusowi przez ręce Maryi, 
przy boku Maryi i według Jej wzoru. Oddanie się Maryi było naznaczone dziecięcą 
ufnością i bezgraniczną hojnością. Powiedziała, że nigdy nie odmówi Matce Bożej 
niczego, o czym myślała, że Ona tego pragnie. Różaniec Maryi wydawał się być 
zawsze w jej dłoni. „To Maryja – mówiła – kocha we mnie nieustannie Jezusa”. 
Pewnego razu wracając z dłuższej adoracji niedzielnej, powiedziała: „Gdybyśmy 
wiedzieli, że można znaleźć Jezusa gdzie indziej na ziemi, to staralibyśmy się tam 
dostać. Tymczasem mamy Go zawsze na ołtarzu. Bądźmy więc u Niego przy ołtarzu. 
To jest lepsze niż wszystkie książki”. Źródłem całej działalności Edel było jej głębo-
kie zjednoczenie z Bogiem, podtrzymywane nieustanną modlitwą. Eucharystia była 
centrum jej życia: „Bez Eucharystii życie byłoby spustoszeniem” – pisała. Kiedyś 
z kolei wyjaśniała, jak odnosi zwycięstwo nad piętrzącymi się na jej drodze trud-
nościami: „Wierzę bardziej w skuteczność modlitwy niż we wszelkie inne środki”.

Kiedy Edel przyjechała do Nairobi, misjonarze często mówili: „Pani nie zna 
Afryki!” Poniekąd mieli trochę racji. W Nairobi mieszkali Europejczycy, Afry-
kanie, Arabowie, Hindusi, ludzie z Goi i wysp seszelskich. Między tymi naroda-
mi często dochodziło do napięć. Każda grupa miała własny kościół. Misjonarze 
przekonywali Edel, że jest zupełnie niemożliwe, by Europejczycy i ludzie z Goi 
jednakowo entuzjazmowali się Legionem Maryi i zakładali prezydia z członkami 
należącymi do różnych ras. Edel jednak się tym nie przejmowała. Uważała, że dla 
legionisty słowo „niemożliwy” nie istnieje.
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Pół roku po przybyciu do Afryki, 4 kwietnia 1937 roku, Edel założyła pierw-
szą kurię LM, łącząc przewodniczących wszystkich istniejących grup na terenie 
diecezji. W tym samym dniu odbyło się pierwsze doroczne święto Legionu, acies, 
w czasie którego członkowie odnowili poświęcenie się Maryi, Królowej nieba. 
Okazało się, że Edel dokonała czegoś niemożliwego: Europejczycy, Afrykanie, 
Goańczycy, których w świecie dzieliły wrogość i przesądy rasowe, kroczyli ra-
mię przy ramieniu do ołtarza Matki Bożej, aby Jej złożyć ślubowanie wierności. 
Odmawiali modlitwy w narzeczu kiswahili, kikuju i po angielsku. Był to jeden 
z najszczęśliwszych dni w życiu Edel.

W niedługim też czasie, abp Riberi, delegat apostolski na Wschodnią Afrykę, 
który już wcześniej poznał w Dublinie idee Legionu Maryi, latem 1937 roku skie-
rował list do wszystkich biskupów wschodnioafrykańskich, z gorącym wezwa-
niem do rozwijania tego ruchu na ziemi afrykańskiej. Tym samym Edel uzyskała 
jakby oficjalną pieczęć Kościoła dla swojej misji. List otworzył jej 33 diecezje 
Afryki Wschodniej! Wtedy rozpoczęły się jej wielkie wyprawy. Nieustannie po-
dróżowała, przedzierając się przez dziewicze lasy wśród niewyobrażalnych trud-
ności i cierpień, apostołując nawet wśród trędowatych.

Po wybuchu drugiej wojny światowej, władze Legionu Maryi chciały odwołać 
Edel Quinn z Afryki, ale ona ani myślała przerywać swoją misję. Równocześnie, 
wskutek toczącej się wojny niewielu kapłanów mogło wyjechać z Europy. Dlate-
go apostolstwo świeckich wydawało się być wtedy na wagę złota.

Wyczerpany organizm Edel coraz częściej zaczyna odmawiać posłuszeństwa. 
Jednak jej listy do Irlandii wciąż są pełne radości i nie zdradzają niczego groź-
nego. Taka była! Nikogo nie chciała zajmować swoją osobą. „Niemożliwe jest 
rozwiązanie zagadki jej charakteru. Była osobą o nieuchwytnej osobowości. Co 
lubiła? Czego nie lubiła?” Nikt tego nie wiedział. Nie można sobie wyobrazić, 
żeby cokolwiek powstrzymywało ją od zrobienia tego, co uważała za swój obo-
wiązek. Nie do pomyślenia też było, aby w jakiejkolwiek sytuacji okazała słabość. 
Kierowały nią motywy duchowe w stopniu, z jakim ma się rzadko do czynienia.

Ważną cechą było jej dobre samopoczucie i niezmiennie dobry humor. W to-
warzystwie była dobrym kompanem. Miała olbrzymie poczucie humoru. Być 
może przesadne byłoby twierdzenie, że stale była uśmiechnięta, ale z pewnością 
zawsze tkwiły w niej pogoda ducha i promieniująca życzliwość. Pod pięknymi 
rysami skryte było piękno duchowe.

Edel była osobą o niezwykłym uroku osobistym, nie powierzchownym, lecz 
głęboko tkwiącym w jej wnętrzu. Nie było w niej żadnej pozy. Ludzie garnęli się 
do niej. Edel nie mówiła dużo. Wydawało się, że bierze udział w rozmowie, pod-
czas gdy przede wszystkim mówili inni. Z całą pewnością otaczała ją atmosfera 
łask i spokoju, która wpływała kojąco na inne osoby.

W różnych świadectwach na temat Edel, powtarza się opinia, że była osobą 
bezinteresowną, pozbawioną egoizmu. Jej pierwszym rysem był wzgląd na in-

nych. Oto pewne wydarzenie, które potwierdza tę prawdę. Edel mieszkała w Na-
irobi u sióstr Przenajdroższej Krwi Chrystusa. Siostry obdarzały ją czymś wię-
cej niż tylko opieką. Były dla niej bardzo życzliwe. Pewnego razu, kiedy siostry 
otworzyły rano dom, znalazły Edel leżącą na werandzie, przykrytą jedynie lekkim 
płaszczem, który miała na sobie w ciągu dnia. Miało to miejsce u podnóża Kili-
mandżaro, którego szczyty pokryte są śniegiem i z których w nocy wieją lodowate 
wiatry. Kiedy siostry podeszły do niej, cała drżała z zimna. Była całkowicie sina 
i zmarznięta; ledwie mogła wstać. Siostry nie potrafiły ukryć swego zdenerwowa-
nia i czyniły jej wyrzuty: „Jak mogłaś nam to zrobić? Dlaczego nie zadzwoniłaś 
do drzwi, kiedy wróciłaś wczoraj wieczorem?” Muszę tu wyjaśnić, że ani wyj-
ścia, ani powroty nie mogły być określone z dokładnością, tak jak to ma miejsce 
w mieście. Odległości były wielkie, podróże dalekie, a środki transportu niepewne 
i zawsze można się było spodziewać burzy. Zakonnice kontynuowały swe obu-
rzenie: „Wystarczyło zadzwonić, by jedna z nas wstała i otworzyła drzwi”. Edel 
odparła: „Nie mogłam zmusić się do tego. Miałyście ciężki dzień i potrzebowały-
ście wypoczynku”. Gdy siostry perorowały dalej: „Nie rób nam tego. Cóż znaczy 
wstać, jeśli możemy znowu się położyć? Musisz nam obiecać, że więcej nie zro-
bisz czegoś podobnego”. Edel powiedziała: „Nie mogę wam tego obiecać, ponie-
waż wiem, że postąpię tak samo, jeśli powtórzy się podobna sytuacja”. Rzeczywi-
ście, uczyniła tak ponownie. Jej naczelną, wrodzoną cechą był wzgląd na innych. 
Miała „delikatną” duszę. Nie umiała kogoś urazić, nie potrafiła przeszkadzać, nie 
potrafiła sprawiać komuś kłopotu, a dzwonienie i zrywanie sióstr z łóżek w nocy 
przekraczało możliwości jej natury.

„Przeznaczeniem Edel było, poprzez samą moc świadectwa, wywarcie wpływu 
na bieg historii” (abp Riberi).

oprac. Agata Dybowska z prez. Matki Bożej Zawierzenia w Warszawie

Na podstawie broszurki: „Edel Mary Quinn. Świecka apostołka naszych czasów”, Frank 
Duff, Dublin 1960. Przekład z angielskiego: Jolanta Widenka. Wydanie II, Warszawa 2007

Modlitwa o beatyfikację służebnicy Bożej Edel Quinn

Przedwieczny Ojcze, dziękuję Ci za okazaną Twej służebnicy, Edel Quinn, ła-
skę dążenia do życia zawsze w radości Twojej obecności, za promienną miłość 
bliźniego wlaną w jej serce przez Twego Ducha Świętego oraz za moc, jaką czer-
pała z Chleba Życia, aby pracować aż do śmierci dla chwały Twojego Imienia, 
w miłującym zawierzeniu Maryi, Matce Kościoła.

Ufając, o Miłosierny Ojcze, że jej życie podobało się Tobie, błagam Cię 
o udzielenie mi, przez jej wstawiennictwo, tej szczególnej łaski, o którą teraz pro-
szę: ............, oraz abyś poprzez cuda okazał chwałę, jaką cieszy się ona w niebie, 
tak, aby mogła być także czczona przez Twój Kościół na ziemi. Przez Chrystusa, 
Pana naszego. Amen.
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Światło Eucharystii

„Ja jestem światłością świata.
Kto idzie za Mną, nie będzie chodził w ciemności,
lecz będzie miał światło życia” (J 8,12)

W Eucharystii Chrystus Pan objawia się jako Świa-
tłość świata.

„Eucharystia jest światłem! – mówi św. Jan Paweł II 
– W nieustannie głoszonym słowie Bożym, w chlebie 
i winie przemienionym w Ciało i Krew Chrystusa jest 
właśnie On, zmartwychwstały Pan, otwierający umysły 
i serca oraz pozwalający się rozpoznać «przy łamaniu 
chleba» (por. Łk 24,35). W tym biesiadnym znaku prze-
żywamy na nowo ofiarę Krzyża, doświadczamy nie-

skończonej miłości Boga i czujemy się wezwani, by nieść Chrystusowe światło po-
śród ludzi naszych czasów” (Jan Paweł II, źródło: L’Osservatore Romano 1/2005).

Eucharystia jest szczytem działalności Kościoła, do którego wszystko zmie-
rza. Kodeks Prawa Kanonicznego stanowi: „Najbardziej czcigodnym sakramen-
tem jest Najświętsza Eucharystia, w której sam Chrystus Pan jest obecny, ofia-
ruje się oraz jest spożywany i dzięki której Kościół ustawicznie żyje i wzrasta. 
Ofiara eucharystyczna, pamiątka śmierci i zmartwychwstania Pana, w której 
uwiecznia się Ofiara Krzyża, jest szczytem i źródłem całego kultu oraz życia 
chrześcijańskiego; oznacza ona i sprawia jedność Ludu Bożego, przez nią bu-
duje się Ciało Chrystusa. Pozostałe bowiem sakramenty i wszystkie kościelne 
dzieła apostolatu mają związek z Najświętszą Eucharystią i ku niej są ukierun-
kowane” (KPK. Komentarz, Kraków 2011 r. Kan. 897).

Sprawowanie Eucharystii jest czynnością samego Chrystusa i Kościoła, w któ-
rej Chrystus Pan, przez posługę kapłana, siebie samego, obecnego substancjalnie 
pod postaciami chleba i wina, składa w ofierze Bogu Ojcu, a wiernym – złączo-
nym z Nim w Jego ofierze – daje się jako duchowy pokarm (KPK Kan. 899 – § 1). 
„Kto spożywa moje Ciało i pije moją Krew ma życie wieczne, a Ja go wskrzeszę 
w dniu ostatecznym” (J 6,54).

W Eucharystii znajduje się największe dobro całego Kościoła – Jezus Chrystus. 
To tam jest źródło naszego życia duchowego. Tam Bóg przemienia nas w siebie. 
Tam możemy odnaleźć nadzieję, otuchę, miłość, która jest bez miary. W sposób 
doskonały rozumieli to święci:

– „Eucharystia jest dziełem Twoim, a nie tworem siły ludzkiej; pochodzi 
z Twego Boskiego ustanowienia, a nie z ludzkiego wymysłu. Stąd o własnych 
siłach nie zdoła Jej nikt ani pojąć, ani zrozumieć, bo Ona przechodzi bystrość 
nawet anielskiego poznania” (św. Tomasz à Kempis O naśladowaniu Chrystusa).

– „Gdyby ludzie znali wartość Eucharystii, służby porządkowe musiałyby kie-
rować ruchem u wejścia do kościołów” (św. Teresa z Lisieux).

– Św. Augustyn zapewniał: „Wszystkie kroki człowieka, który idzie, aby wy-
słuchać Mszy, są ponumerowane przez Anioła i każdemu będzie przyznana naj-
wyższa nagroda w tym i wiecznym życiu”.

– Natomiast św. Karol Boromeusz pouczał: „Przyjmujcie zawsze jak najczęściej 
Ciało Chrystusa i Jego Krew, a przezwyciężycie wszelkie trudności w drodze; dojdzie-
cie w końcu na górę Boga, do owego niebieskiego Jeruzalem, gdzie będziecie oglądać 
twarzą w twarz Tego, którego teraz domyślacie się pod postacią chleba i wina”.

Eucharystia składa się z dwóch głównych części, tj. liturgii słowa oraz liturgii 
eucharystycznej.

Liturgia słowa – Msza św. jest przede wszystkim celebracją wiary, która rodzi 
się w nas i rozwija dzięki słuchaniu słowa Bożego. „Kiedy w Kościele czyta się 
Pismo Święte, wtedy sam Bóg przemawia do swego ludu, a Chrystus, obecny 
w swoim słowie, głosi Ewangelię (KL 7). Istotnym elementem Eucharystii jest 
również głoszona przez kapłana homilia. Wzorem uważnego uczestnictwa w li-
turgii słowa jest Maryja, „Dziewica słuchająca”.

Liturgia Eucharystyczna – Chrystus Pan nie rozpoczął, ani nie dopełnił swe-
go dzieła Odkupienia bez zgody i obecności Maryi. Ona jest obecna i jak za-
wsze działa razem z Jezusem. Dlatego każde należyte uczestnictwo w Eucharystii 
obejmuje także miłość do Maryi, „Niewiasty Eucharystii”. Takim tytułem nazwał 
Maryję Jan Paweł II w encyklice o Eucharystii „Ecclesia de Eucharistia” (nr 53).

Całe życie Maryi było zwrócone na Jezusa i prowadziło do odkrycia i ukazania 
sensu Eucharystii. Będąc ściśle związaną z Eucharystią, Maryja prowadzi człowie-
ka do Najświętszego Sakramentu. Nie zasłania Go, ale właśnie na Niego wskazuje. 
Maryja była zarazem pierwszym tabernakulum i pierwszą monstrancją Eucharystii.

„Śledząc życie Maryi – mówi Jan Paweł II – można stwierdzić, że jest Ona 
«Niewiastą Eucharystii» w całym swoim życiu i Kościół, którym my wszyscy je-
steśmy, powinien naśladować Matkę Bożą w swoim odniesieniu do tej Najświęt-
szej Tajemnicy naszej wiary. Skoro Msza św. jest tajemnicą wiary i zmusza nas 
ten fakt do posłuszeństwa słowu Bożemu, to właśnie Maryja może być nam w tym 
względzie wzorem i pomocą”.

Dlatego też uczestnicząc w Eucharystii umiejmy za przykładem Maryi wyciszyć 
się, wsłuchać się w słowo Boże, z wiarą je przyjąć i zgodnie z nim kształtować nasze 
życie. Dołączmy się do ofiary Chrystusa, ofiarując siebie i to wszystko, co nazywamy 
naszym krzyżem, za nasze i całego świata zbawienie. Niech też nie zabraknie dzięk-
czynienia i uwielbienia Boga w Trójcy Świętej Jedynego. Prośmy w intencjach oso-
bistych, ale też za naszych bliźnich. Ceńmy też wspólną modlitwę, do niej włączajmy 
się podczas Eucharystii poprzez udział w śpiewie, dialogach, wspólnych postawach 
i gestach, w milczeniu (S. Hołodok Maryja Niewiasta Eucharystii opoka.org.pl). 

Legion Maryi jest Katolickim Stowarzyszeniem Apostolstwa Świeckich dzia-
łającym pod duchowym przewodnictwem kapłanów, którego głównym celem jest 
głoszenie chwały Bożej i dążenie do uświęcania swoich członków. Członkostwo 
w Legionie zaczyna się prośbą o napełnienie Duchem Świętym za pośrednictwem 
Maryi i o przyjęcie legionisty jako narzędzia Jego mocy, która ma odnowić oblicze 



20 21

ziemi (por. Podręcznik LM s. 52). Legioniści starają się codziennie uczestniczyć 
w Eucharystii i przyjmować Komunię św. Zawsze wykonują swoje zadania w zjed-
noczeniu z Maryją. Eucharystia jest źródłem, centrum łaski, kamieniem węgielnym 
struktury Legionu Maryi. Najgorliwiej wypełniane dzieła nie przyniosą wartościo-
wych skutków, jeśli legionista zapomni, że głównym celem jego działań ma być 
królowanie Eucharystii we wszystkich sercach (por. Podręcznik LM s. 55).

Eucharystia jest światłem na drogach naszej codzienności. Jest początkiem 
i końcem – Alfą i Omegą całej naszej egzystencji. Eucharystia chrztu św. i ostat-
niej drogi, codzienny Różaniec, katena (Magnificat), słowo Boże, modlitwa bre-
wiarzowa, adoracja Najświętszego Sakramentu to treść życia i działalności apo-
stolskiej każdego legionisty.

Edel Mary Quinn (1907-1944) młoda Irlandka, legionistka Maryi, kandydatka na 
ołtarze, zmarła w wieku 36 lat w Nairobi, stolicy Kenii, gdzie krzewiła ideę Legionu 
Maryi wśród ludności afrykańskiej. Była rozmiłowana w Eucharystii. Od 19 roku 
życia codziennie rano uczestniczyła we Mszy św, a potem udawała się do pracy. 
W niedzielne przedpołudnia w godzinach od siódmej do dwunastej, z przerwą na 
śniadanie w gronie rodzinnym, przebywała w kościele, gdzie brała udział w wielu 
Mszach świętych. Niedziela była dla niej nieprzerwanym zjednoczeniem z Eucha-
rystią. W wieku 20 lat napisała: „Jeden dzień bez Mszy świętej i bez Komunii świę-
tej jest strasznie pusty”. Na krótko przed śmiercią zanotowała: „Jakże samotne było-
by życie bez Eucharystii”. Arcybiskup Nairobi, John Joseph, rozpoczął w 1957 roku 
w swej archidiecezji proces beatyfikacyjny Edel Mary Quinn. 15 grudnia 1994 roku 
Ojciec Święty Jan Paweł II, potwierdzając jednomyślną decyzję Kongregacji Spraw 
Kanonizacyjnych o heroiczności cnót Edel, nadał jej tytuł czcigodnej Sługi Bożej.

W każdym sprawowaniu Eucharystii obecny jest Kościół i Maryja. Kościół po-
trzebuje Matki! Skoro więc Kościół to żyjący na ziemi Chrystus, nie może w nim 
zabraknąć Matki. Sobór Watykański II, ukazując Chrystusa jako istotę życia 
Kościoła, wydobył też prawdę o Maryi jako Matce Kościoła. Ogłosił ją Ojciec 
Święty Paweł VI 21 listopada 1964 roku. Prymas Tysiąclecia mówił: „Byłoby 
wielkim błędem, gdybyśmy chcieli przeprowadzić rozwód – w Kościele zostaje 
tylko Chrystus, a Maryja odchodzi do historii. Nie, Ona jest zawsze, jest i dzisiaj”.

Mamy dbać o Kościół, tak jak dbamy o własne ciało. Kardynał Wyszyński 
wyjaśniał: „Co to znaczy? – To znaczy, że musimy mężnie i otwarcie przyznawać 
się do Kościoła, a przynależność ta powinna być dla nas największym zaszczytem 
i radością. Musimy poznawać Kościół, interesować się jego życiem i potrzeba-
mi, miłować go coraz więcej, współcierpieć z jego cierpieniami, pomagać mu 
modlitwą, ofiarą i pracą. Maryja niech będzie dla nas wzorem, jak mamy służyć 
Kościołowi. Wspierani przez Służebnicę Pańską wiernie pomagajmy Chrystusowi 
żyjącemu w Kościele. Modlitwą i sercem ogarniajmy sprawy Kościoła na całym 
świecie i w Ojczyźnie naszej” (W Maryi pomoc – rozważania majowe Anny Ra-
stawickiej – Instytut Prymasa Wyszyńskiego).

Kardynał Józef Glemp 10 sierpnia 1991 roku w Warszawie, określił Legion 
Maryi, jako „zwarte i uporządkowane oddziały Kościoła, które z miłością – tak 

jak Maryja – przystępują do szerzenia Królestwa Bożego. Królestwo Boże mają 
rozszerzać także, a może przede wszystkim w określonych środowiskach, ludzie 
świeccy. Tego właśnie potrzeba Kościołowi w Polsce” (Słowo wstępne do książ-
ki: Odnowić świat w Chrystusie – kard. J.L. Suenensa).

Wierzę w Kościół Chrystusowy
Legion Maryi jest chrystocentryczny, gdyż i pobożność, i apostolstwo koncen-

trują się na Chrystusie.
Kochać Maryję, to kochać Kościół Chrystusowy.
Kochać Maryję, to kochać papieża – przyjmować jego wskazania, encykliki.
Kochać Maryję, to kochać biskupa, który w swym partykularnym Kościele jest 

wśród nas przedstawicielem Chrystusa.
Kochać Maryję, to kochać kapłana, którego codziennie spotykamy. Legion do-

maga się dla niego szacunku i posłuszeństwa.
Legion Maryi chce być legionem Kościoła Chrystusowego: jego wielkość, 

troski i nadzieje uważa za swoje. Obecnie na naszych oczach rozgrywa się przy-
szłość cywilizacji całego świata. Kto obejmie władzę nad tą przyszłością? Armia 
zła, która działa pod wpływem szatana czy armia Boga i Maryi, którą dziś jeszcze 
w sposób niewidzialny dowodzi Michał Archanioł i jego aniołowie?

Legion Maryi – w sposób widzialny i dotykalny – jest tylko bocznym skrzy-
dłem niewidzialnej armii, która idzie pod wodzą Królowej nieba i ziemi. Legion 
nie wątpi w ostateczny triumf doprowadzenia do wiary tysięcy ludzi, stosując 
zasadę, którą sformułował święty proboszcz z Ars: „Świat należy do tego, kto 
go najbardziej kocha i kto daje mu dowód tej miłości”. Kto kocha świat sercem 
Maryi wie, że kocha miłością najsilniejszą, ma w swych rękach nieograniczoną 
władzę, ponieważ nigdy miłość ludzi nie może dorównać miłości ich Matki.

Działalność Legionu Maryi na przestrzeni lat była zauważana i doceniana 
przez papieży, którzy namaszczali jego członków pasterskim błogosławieństwem.

Papież Paweł VI: „Legion Maryi jest największą wspólnotą w czasie istnienia 
wielkich chrześcijańskich zgromadzeń, założonych dla dobra dusz”.

Jan Paweł II: „Wasze właściwe powołanie jako ludzi świeckich, powołanie do 
bycia zaczynem pośród ludu Bożego, które jest zarazem chrześcijańską inspiracją 
do działania we współczesnym świecie oraz powołanie do przybliżania kapłana lu-
dziom, należy do zasadniczych zadań Kościoła. W tym duchu wiary i miłości udzie-
lam wam z serca apostolskiego błogosławieństwa” (do legionistów z Włoch, dnia 
30 października 1982 roku).

Papież Pius XI: „Legion Maryi! Jakże trafnie wybrana nazwa”.
Anna Jargiło

Referat wygłoszony podczas XIV Ogólnopolskiego Zjazdu Formacyjnego Jasnogórskiego 
Bractwa Eucharystycznego w Częstochowie, który odbył się 25 marca 2023 roku w Czę-
stochowie pod hasłem „Światło Eucharystii Alfą i Omegą wspólnot maryjnych Kościoła 
Chrystusowego”. Organizatorzy zaprosili przedstawiciela Regii w Lublinie do uczestnictwa 
i wygłoszenia referatu w ramach wypowiedzi wspólnot maryjnych. 
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Śp. Kazimiera Magier odeszła do wieczności 16 marca 2023 roku, 
w wieku 71 lat. Była matką ks. Andrzeja posługującego w parafii 
św. Jadwigi w Lublinie, kierownika duchowego prezydium Matki 
Bożej Płaczącej i kurii LM.

Śp. Kazimiera była legionistką w prezydium Zwiastowania Najświętszej Maryi 
Panny przy parafii św. Wawrzyńca w Żółkiewce (Kuria Matki Bożej Pocieszenia 
w Krasnymstawie).

W 2006 roku złożyła przyrzeczenie legionowe i w okresie siedemnastu lat przy-
należności do Legionu Maryi pełniła funkcje skarbnika i sekretarza. Całym ser-
cem zaangażowana była w prace apostolskie na rzecz Legionu i parafii. Była wiel-
ką czcicielką Matki Bożej, osobą cichą, pokorną, zawsze uśmiechniętą, o wielkim 
sercu, oddaną rodzinie i mądrą matką. Służyła ludziom i Kościołowi. Należała 
do Koła Żywego Różańca i Stowarzyszenia Krwi Chrystusa, była radną w naszej 
parafii. Ostatnio, z powodu choroby, wspierała Legion Maryi modlitewnie.

Liturgii pogrzebowej przewodniczył ks. biskup Józef Wróbel. Mszę św. wraz 
z synem zmarłej Kazimiery, ks. Andrzejem, celebrowało 30 księży. Homilię wy-
głosił miejscowy proboszcz parafii w Żółkiewce, ks. kan. Marian Wiech. W po-
grzebie uczestniczyli licznie legioniści ze sztandarami, z prezydiów: Matki Bożej 
Różańcowej (parafia Matki Bożej Kościoła w Świdniku), Matki Bożej Płaczącej 
(parafia św. Jadwigi w Lublinie), Zwiastowania Najświętszej Maryi Panny w Żół-
kiewce (parafia św. Stanisława w Gorzkowie) oraz 7 sióstr zakonnych.

Żegnamy Cię siostro Kazimiero, dziękujemy za Twoją posługę, spoczywaj po 
trudach życia. Pozostaniesz w naszych sercach i modlitewnej pamięci. Ufamy, że 
jesteś u stóp Królowej Legionu, której służyłaś. Spoczywaj w pokoju.

Teresa Wojtyna-Glinka

19 kwietnia 2023 roku odszedł do Pana, w pięćdziesiątym 
roku kapłaństwa, ks. kan. Stanisław Michał Budzyński. 
Przez 14 lat był kierownikiem duchowym kurii Matki Bo-
żej Częstochowskiej w Biłgoraju. Ponadto był kierowni-
kiem duchowym dwóch prezydiów: Matki Bożej Fatimskiej 
i Matki Bożej Nieustającej Pomocy w parafii św. Jerzego 
w Biłgoraju oraz przez 11 lat – prezydium Matki Bożej 
Szkaplerznej w Grabowcu.

Pomimo licznych obowiązków proboszcza starał się uczestniczyć we wszyst-
kich naszych zebraniach, a gdy było to niemożliwe, zawsze przygotowywał dla nas 

IN MEMORIAM

Śp. Członek Legionu Maryi,
apostolskiego 

stowarzyszenia katolickiego
Panie, spraw, by nasz Legion, po wielkim zmaganiu tego życia, bez żadnych 
strat, znalazł się w królestwie Twojej miłości i chwały. A dusze zmarłych 
legionistów przez miłosierdzie Boże niech odpoczywają w pokoju.

Z modlitwy legionowej

alokucję. Będąc już w niemocy z powodu choroby, pozostawał z nami w kontakcie 
telefonicznym i na zakończenie zebrania udzielał nam swego kapłańskiego błogo-
sławieństwa. Był zawsze z legionistami na wszystkich imprezach i uroczystościach 
legionowych oraz corocznych pielgrzymkach: diecezjalnej do sanktuarium św. An-
toniego w Radecznicy i ogólnopolskiej Legionu Maryi do Częstochowy. Uczestni-
czył w nocnym czuwaniu kurii i komicjum w Kaplicy Cudownego Obrazu i rozwa-
żaniu drogi krzyżowej prowadzonej ze „szczytu jasnogórskiego” przez kurię.

Ksiądz Budzyński wprowadził w kościele parafialnym w Biłgoraju nocną ado-
rację Najświętszego Sakramentu, w każdy pierwszy piątek miesiąca. O godz. 3:00 
w nocy zawsze przychodził, by w Koronce do Miłosierdzia Bożego powierzyć 
Bogu aktualne sprawy Kościoła, Ojczyzny i świata. Mobilizował legionistów do 
pracy i modlitwy. Sam zachęcił kilka osób do Legionu Maryi.

Pomimo trawiącej Go ciężkiej choroby był z nami do końca. Troszczył się 
o przygotowanie ostatniego acies i agapy; i razem z legionistami, po raz ostatni, 
wypowiedział słowa zawierzenia Maryi. Przewodniczył Eucharystii i modlił się za 
wszystkich legionistów i kierowników duchowych Kurii. Zmarł cztery dni po acies.

Kochał Kościół i kochał Legion Maryi, służąc im całym sercem i licznymi talen-
tami. W folderze o jego kapłańskiej drodze, wydanym z okazji 50-lecia kapłaństwa, 
pozostało własnoręcznie zapisane kilkakrotnie wyznanie: „Kocham mój Kościół”, 
a także przesłanie dla parafian: „Kochajcie nasz Kościół, bo to nasza Matka. Módl-
cie się i starajcie się, aby był coraz piękniejszy, przede wszystkim pięknem Waszych 
serc, pięknem Waszych rodzin, liczną, jak do tej pory, Waszą obecnością”.

Drogi naszym sercom księże Stanisławie, spoczywaj w pokoju i wspieraj nas 
z nieba, abyśmy i my tak kochali nasz Legion i nasz Kościół.

Elżbieta Borowiec

22 kwietnia 2023 roku, w godzinie Apelu Jasnogórskiego, w wieku 
88 lat, odeszła do Pana śp. Halina Sęczkowska. Siostra Halina była 
legionistką od początku powstania (2009 r.) naszego prezydium Matki 
Bożej Pięknej Miłości przy parafii św. Mikołaja w Gójsku (kuria MB 
Sierpeckiej w Sierpcu). Od roku 2017, z powodu kłopotów zdrowot-

nych, nie mogła uczestniczyć w cotygodniowych spotkaniach, ale łączyła się z nami 
duchowo ofiarując za nas swoją modlitwę już jako członek wspierający. We Mszy 
świętej pogrzebowej uczestniczyli prawie wszyscy legioniści z naszego prezydium. 
Modliliśmy się przy trumnie zmarłej Siostry Koronką do Miłosierdzia Bożego i Ró-
żańcem. Homilię wygłosił kierownik duchowy, ks. Grzegorz Żabik.

Siostra Halina bardzo kochała Maryję, służyła Jej najlepiej jak potrafiła, ufała, że 
tylko Ona może doprowadzić nas do swojego Syna Jezusa Chrystusa. Należała do 
Koła Żywego Różańca w Agnieszkowie. Wierzymy, że s. Halina jest już pod troskli-
wą opieką Maryi Niepokalanej i wyprasza dla nas potrzebne łaski. Siostro Halinko, 
my również zapewniamy cię o naszej pamięci modlitewnej. Spoczywaj w pokoju.

Anna Bylińska
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Śp. Janina Świerszcz zmarła 16 lipca 2023 roku. Była legionistką 
prezydium pw. Niepokalanego Poczęcia Najświętszej Maryi Pan-
ny przy parafii Miłosierdzia Bożego w Lublinie od początku jego 
istnienia, czyli od 1992 roku. Przez 15 lat pełniła funkcje oficera 

prezydium; w latach 1992–1998 oraz 2015–2018 – prezydenta. Śp. Janina była 
osobą głębokiej wiary, uczynna i sumienna; otwarta na drugiego człowieka sta-
nowiła wzór legionistki. Pozostanie w naszych sercach. Siostro Jasiu, spoczywaj 
w pokoju.

W wieku 85 lat odeszła do Pana śp. Barbara Burkert. Od powsta-
nia w 2004 roku prezydium Matki Bożej Dobrej Rady w parafii 
św. Marii Magdaleny w Rudzie Śląskiej-Bielszowicach Basia była 
jedną z pierwszych, którzy tworzyli to dzieło. W prezydium spra-

wowała obowiązki – początkowo sekretarza, następnie skarbnika.
Basiu, pozostaniesz w naszych sercach. Mamy nadzieję, że modlisz się w niebie-

skim Legionie Maryi i troszczysz się o nasz ziemski Legion. Spoczywaj w pokoju.

Z wielkim smutkiem legioniści Maryi w Polsce przyjęli wiadomość 
o śmierci drogiej nam siostry Josephine Stephens z Concilium Le-
gionis Mariae w Irlandii. Siostra Józefina była wieloletnim kore-
spondentem dla Regii LM w Polsce.

W modlitwie dziękujemy Panu Bogu przez Niepokalane Serce 
Maryi, Matki Miłosierdzia, za dar jej życia oraz oddaną i pełną miłości służbę na 
rzecz Legionu Maryi w Polsce. Przez kilkadziesiąt lat, z wielką troską i zaangażo-
waniem, informowała nas na bieżąco, nie tylko o działalności Concilium, ale też 
o podejmowanych przez legionistów w różnych zakątkach świata pracach apo-
stolskich. Wnikliwie analizowała protokoły i sprawozdania przekazywane przez 
Regię do Concilium, dotyczące funkcjonowania Legionu Maryi w naszym kraju. 
Korespondencja śp. Józefiny zawsze była bardzo oczekiwana na zebraniach Regii 
i słuchana z wielką uwagą i zainteresowaniem.

Łączymy się w smutku i żałobie z legionistami w Irlandii. Pragniemy także 
przekazać wyrazy szczerego współczucia bliskim i rodzinie śp. Józefiny.

Informujemy, że 3 września 2023 roku o godz. 19:00 w archikatedrze św. Jana 
Chrzciciela i św. Jana Ewangelisty w Lublinie sprawowana była Eucharystia za 
śp. Józefinę, z licznym udziałem legionistów. 10 września br. w rodzinnej parafii 
s. Józefiny, nieopodal Dublina w Irlandii, również sprawowana Eucharystia była 
zamówiona przez polskich legionistów Maryi i kierowników duchowych. 

Ufamy, że nasza droga siostra Józefina spogląda na nas z Domu Ojca i wraz 
z maryjnym legionem Aniołów cieszy się chwałą Nieba. Droga siostro Józefino, 
pozostaniesz na zawsze w naszych sercach i modlitewnej pamięci.

w imieniu zarządu Regii, Anna Jargiło

Śp. Członek Legionu Maryi,
apostolskiego 

stowarzyszenia katolickiego
Panie, spraw, by nasz Legion, po wielkim zmaganiu tego życia, bez żadnych 
strat, znalazł się w królestwie Twojej miłości i chwały. A dusze zmarłych 
legionistów przez miłosierdzie Boże niech odpoczywają w pokoju.
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List Legionu Maryi z Jasnej Góry do papieża Franciszka
Częstochowa – Jasna Góra, 9 września 2023 r.

Jego Świątobliwość Papież Franciszek
Watykan, Rzym

Wasza Świątobliwość, Umiłowany Ojcze Święty!
Legioniści Maryi zgromadzeni na dorocznej XXIX Ogólnopolskiej Pielgrzym-

ce w Sanktuarium Matki Bożej Częstochowskiej – Królowej Polski na Jasnej Gó-
rze, stają dziś u tronu Najświętszej Maryi Panny, by wyrazić swoją miłość i od-
danie, a podczas uroczystej Eucharystii dziękować za kolejny rok wiemej służby 
Panu Bogu, Kościołowi i Ojczyźnie.

Niedawne wydarzenia w Polsce na nowo zwróciły naszą uwagę na postać św. 
Jana Pawła II. Doświadczamy bolesnych ataków na osobę Papieża Polaka, Wiel-
kiego obrońcę prawdy, wychowawcę człowieka, rodziny i Narodu.

Legion Maryi staje w obronie „Największego” z rodu Polaków i głoszonych 
przez Niego wartości. Dowodem tego jest hasło tegorocznej pielgrzymki: „Wierni 
dziedzictwu św. Jana Pawła II”. Podczas nocnego czuwania przed Cudownym 
Wizerunkiem Królowej Polski powracaliśmy do nauczania św. Jana Pawła II, od-
krywając na nowo najistotniejsze treści przesłania dla Polski, Polaków i całego 
świata. To także nasza odpowiedź na apel świętego Papieża: „Nie zapomnijcie 
o mnie w modlitwie na Jasnej Górze i w całej naszej Ojczyźnie” (23.10.1978).

Legion Maryi broni czci i godności Papieża Polaka, nie z transparentami 
w ulicznych manifestacjach, ale przed Chrystusem w Najświętszym Sakramencie, 
dając świadectwo wiary w swoich rodzinach, parafiach, środowiskach, organizu-
jąc Jerycha różańcowe i czuwania modlitewne.

W zjednoczeniu z Maryją realizujemy charyzmat naszego Stowarzyszenia, po-
szukując ciągle nowych przestrzeni dla skutecznej działalności ewangelizacyjnej.

Nie zaniedbujemy ustawicznej troski o pozyskiwanie nowych, gorliwych apo-
stołów, gotowych do podjęcia ofiarnej służby w strukturach Legionu Maryi, aby jak 
największa armia oddanych dusz mogła pracować dla pomnożenia chwały Bożej.

Umiłowany Ojcze Święty, zapewniamy o nieustannej modlitwie. Zawierzamy 
Matce Bożej Częstochowskiej posługę Waszej Świątobliwości, a także wszyst-
kich Pasterzy Kościoła św. oraz naszą Ojczyznę, prosząc jednocześnie o apostol-
skie błogosławieństwo dla wszystkich członków Legionu Maryi.

Z oddaniem i miłością w Chrystusie i Maryi – legioniści z Polski wraz z kie-
rownikami duchowymi

Opiekun Legionu Maryi w Polsce, bp. Roman Marcinkowski
Kierownik duchowy LM w Polsce, ks. Janusz Węgrzecki 

Kierownik duchowy Regii LM, ks. Józef Sarzyński
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29. Ogólnopolska Pielgrzymka Legionu Maryi  
na Jasną Górę

W dniach 8-9 września 2023 roku zgromadziło się u stóp Maryi w Częstocho-
wie kilka tysięcy legionistów z całej Polski. Hasłem pielgrzymki było: „Wierni 
dziedzictwu św. Jana Pawła II”. Była ona zarówno dziękczynieniem za kolejny 
rok służby Bogu, Kościołowi i Ojczyźnie, jak i wyrażeniem swego oddania Oso-
bie św. Jana Pawła II.

Prowadząc w dniu Narodzenia Najświętszej Maryi Panny Apel Jasnogórski, 
bp Roman Marcinkowski, krajowy opiekun duchowy Legionu Maryi z ramienia 
Konferencji Episkopatu Polski, powiedział m.in.: „Jakże potrzeba nam dzisiaj ro-
dzin moralnie zdrowych, żyjących Ewangelią na co dzień, chroniących swe dzieci 
przed różnorakimi zagrożeniami.” (Pełen tekst Apelu zamieszczamy na str. 3-5).

Legioniści podjęli w kaplicy Cudownego Obrazu całonocne czuwanie, poświę-
cone rozważaniu nauczania Jana Pawła, odczytywanego jako konkretne przesła-
nie dla członków wspólnoty. Mszy św. o 24:00 w Kaplicy przewodniczył biskup 
kielecki Jan Piotrowski, na zaproszenie kierownika duchowego komicjum Matki 
Bożej Łaskawej z Kielc, które przygotowało też oprawę liturgiczną Eucharystii.

Rano 9 września pielgrzymi uczestniczyli w drodze krzyżowej, a następnie we 
Mszy św. koncelebrowanej na Szczycie Jasnej Góry przez kilkudziesięciu kapła-
nów, kierowników duchowych wspólnot parafialnych i ks. Janusza Węgrzeckie-
go, Ogólnopolskiego Kierownika duchowego Legionu Maryi. Przewodniczył jej 
bp Roman Marcinkowski, który rozważał nauczanie św. Jana Pawła II, zauwa-
żając jego wkład w życie rodzin i obronę nienarodzonych dzieci. –„Kościół jak 
najlepsza matka uczy, że bez silnych i zdrowych rodzin społeczeństwo i naród 
upada. Największymi zagrożeniami są fałszywa koncepcja wolności, szerzenie 
konsumpcyjnego stylu życia, który wszystko przelicza na wartości materialne 
i każde dziecko traktuje jako zagrożenie. Trzeba przeciwdziałać tym niebezpie-

Z ŻYCIA LM W POLSCE
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czeństwom tworząc klimat przychylny umacnianiu rodziny – przypomniał. Do-
dał, że Jan Paweł II apelował, by ratować godność rodziny, aby była Bogiem silna 
i czuła bliskość i szacunek Kościoła”. Uczestnicy pielgrzymki skierowali, jak co 
roku, listy: do Ojca Świętego Franciszka, Nuncjusza Apostolskiego i abp. Stani-
sława Gądeckiego, przewodniczącego KEP.

Jak co roku, fotografie z naszej pielgrzymki przesłał nam legionista, brat An-
drzej Bucior, któremu redakcja Biuletynu serdecznie dziękuje.

REGIA W LUBLINIE

● Jerycho różańcowe w obronie Jana Pawła II

W obliczu ataków na Ojca Świętego Regia Matki Bożej Gietrzwałdzkiej, dla 
wyrażenia wdzięczności Panu Bogu za Osobę i dzieło Papieża, i aby wynagro-
dzić za wszelkie zniewagi, kalumnie, oszczerstwa kierowane pod Jego adresem, 
zorganizowała w dniach 16-23 kwietnia 2023 r. Jerycho różańcowe w kościele 
św. Jozefata w Lublinie. Legioniści z poszczególnych komicjów, kurii, lubelskich 
prezydiów oraz z Kraśnika, Lubartowa, Piask, Świdnika i Turki trwali przez sie-
dem dni i nocy na nieustannej modlitwie.

Podczas czuwań odmawiano Różaniec oraz przywoływano nauczanie Papieża 
głoszone podczas jego pielgrzymek do Polski. Cytowano fragmenty homilii od-
noszące się do rodziny i umiłowania Ojczyzny, a także przesłania dla młodych. 
– „Trwając na modlitwie przed Najświętszym Sakramentem legioniści, zamiast 
protestów, wybrali modlitwę przebłagalną do Pana Boga za to, co dzieje się w na-
szej Ojczyźnie – mówił ks. Józef Sarzyński, opiekun duchowy Regii i rektor ko-
ścioła św. Jozefata. – W naszej świątyni Jerycho różańcowe nie jest nowością. Od 
wielu lat, nawet dwa razy w roku, organizujemy takie nabożeństwa w różnych 
intencjach. W modlitwę włączają się przede wszystkim członkowie Legionu Ma-
ryi i wspólnoty św. Józefa”.

Jan Paweł II jest bliski sercom legionistów. Zdumiewa nas i niepokoi nagonka 
skierowana na osobę Jana Pawła II. Jemu ona nie zaszkodzi, ale obraża uczucia 
religijne Polaków. Prześladowcy nie mogą podważyć Jego nauczania, gdyż jest 
ono podbudowane teologicznie. Mimo to na podstawie słabych przesłanek (dono-
sów, protokołów sporządzonych przez funkcjonariuszy SB), chcą skompromito-
wać Ojca Świętego w naszych oczach. Nie godzimy się na to! Kardynał Stanisław 
Dziwisz apelował: „Nie wolno nam milczeć, nie wolno patrzeć z obojętnością na 
deptanie świętości, na opluwanie Proroka naszych czasów. To czas próby. To czas 
sprawdzianu, czy jesteśmy wierni dziedzictwu, które pozostawił nam Jan Paweł 
swoim nauczaniem i posługą, cierpieniem i modlitwą”.

Jan Paweł II pozostanie dla nas niekwestionowanym autorytetem moralnym, 
przewodnikiem duchowym, obrońcą praw człowieka, pielgrzymem pokoju. Będzie-
my przypominać treść papieskiego nauczania opartego na Ewangelii i Dekalogu. 

„Od tych dziesięciu słów zależy przyszłość człowieka i społeczeństw, przyszłość 
narodu, państwa, Europy, świata” – głosił z mocą w Koszalinie w 1991 roku.

Jest najwybitniejszym Polakiem, jakiego ziemia polska wydała. Nie pozwoli-
my na szarganie dobrego imienia Papieża. Będziemy pamiętać o Nim w modli-
twie i z szacunkiem wypowiadać się na Jego temat.

Halina Bartosiak

KOMICJUM W LUBLINIE

●  Jubileusz prezydium w Borzechowie

22 kwietnia 2023 roku w parafii Matki Bożej Częstochowskiej w Borzecho-
wie odbyła się uroczystość acies dla legionistów z kurii Matki Bożej Jasnogór-
skiej w Lublinie. Uroczystość ta łączyła się z 25. rocznicą powstania prezydium 
Matki Bożej Częstochowskiej. Legion Maryi powstał, kiedy Borzechów należał 
do parafii św. Bartłomieja Apostoła w Niedrzwicy Kościelnej. Pierwszym opie-
kunem duchowym był ks. kan. Tadeusz Szyprowski. Po przejściu ks. Tadeusza 
na emeryturę, proboszczem parafii w Niedrzwicy Kościelnej został ks. prałat 
Jan Kiełbasa, który był drugim opiekunem duchowym naszego prezydium i jed-
nocześnie budowniczym kościoła w Borzechowie. W lipcu 2006 roku, kiedy 
erygowano parafię w Borzechowie, opiekę duchową nad Legionem podjął ks. 
kan. Andrzej Wróblewski. Prezydentami na przestrzeni 25 lat były: Janina Mar-
cinkowska, Elżbieta Bieniek, Marianna Kowalczyk, obecnie prezydentem jest 
Marianna Pietras.

Przez 25 lat naszego istnienia w obu parafiach odbyliśmy 1290 cotygodnio-
wych spotkań. Uczestniczyliśmy w rekolekcjach legionowych, dniach skupienia, 
pielgrzymkach na Jasną Górę i do innych sanktuariów maryjnych. Włączaliśmy 
się w Jerycha różańcowe organizując w parafii czuwania modlitewne, w Różaniec 
do Granic, w modlitwę o pokój dla świata i modlitwę w intencji kapłanów. W po-
czątkach istnienia Legionu Maryi priorytetem wszelkiej działalności była pomoc 
przy budowie kościoła w Borzechowie.

W acies uczestniczyło oko-
ło 90 osób. Byli to członko-
wie czynni i wspomagający 
oraz sympatycy LM. Uro-
czystość rozpoczęła się od-
mówieniem modlitw wstęp-
nych LM z częścią radosną 
Różańca, poprowadziła je s. 
Grażyna Wolanin, prezydent 
Kurii w Lublinie. Następnie 
została odprawiona uroczysta 
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Msza św. koncelebrowana przez opiekunów duchowych pod przewodnictwem 
ks. proboszcza Andrzeja Wróblewskiego. W homilii wybrzmiały słowa: „Trzeba 
zadawać sobie pytanie, czy jestem cały Twój, Maryjo. Nie tylko w euforii, ale 
i w tajemnicy krzyża. Trzeba nam z Maryją przeżywać te chwile. Ona nas powo-
łała, Ona chce nas mieć, byśmy Ją naśladowali i pomagali poprzez życie skromne, 
pełne miłości, modlitwy i cierpienia”. Na zakończenie Eucharystii odśpiewaliśmy 
hymn Legionu Maryi. Siostra Grażyna poprowadziła modlitwy końcowe, po któ-
rych wszyscy udali się na wspólną agapę.

Legionistom obchodzącym tę piękną rocznicę, życzymy wielu lat owocnej pra-
cy pod opieką naszej Pani, Pośredniczki łask.

Elżbieta
● Nowe prezydium w kurii w Jabłonnej

W parafii św. Michała Archanioła w Wysokiem 9 października 2022 roku prze-
prowadzono akcję informacyjną. Kapłani – ks. proboszcz, a zarazem kierownik 
duchowy Regii Mirosław Kawczyński i ks. Józef Sarzyński, również kierownik 
duchowy Regii, przedstawili istotę i znaczenie Legionu Maryi w Kościele. W nie-
dzieli informacyjnej uczestniczyły siostry z Regii, komicjum w Lublinie, kurii 
w Jabłonnej oraz legioniści zaproszeni przez ks. Proboszcza, którzy złożyli świa-
dectwo przynależności do Legionu Maryi.

11 października odbyło się pierwsze spotkanie kandydatów do Legionu Ma-
ryi. Po czteromiesięcznej formacji prowadzonej przez siostry z kurii w Jabłon-
nej, wspieranej początkowo przez s. Jadwigę, powstało w parafii w Wysokiem 
prezydium. Uroczyste przyrzeczenie wstąpienia do Legionu Maryi, w obecności 
ks. Mirosława, odbyło się 2 lutego 2023 roku, w święto Ofiarowania Pańskiego. 
Przyrzeczenie złożyło pięć osób. Dwie osoby są w okresie próbnym. Prezydium 
przyjęło wezwanie Matki Królowej Aniołów.

KOMICJUM W ZAMOŚCIU

●  25-lecie Legionu Maryi  
w Grabowcu

Prezydium Matki Bożej Szkaplerznej 
przy parafii św. Mikołaja w Grabow-
cu 30 czerwca 2023 roku obchodziło 
25-lecie istnienia. Srebrny jubileusz 
uczczono uroczyście w obecności zapro-
szonych gości: legionistów z prezydium 
ze Skierbieszowa z ks. Piotrem Bro-
dziakiem, z Trzeszczan z ks. Markiem 
Barszczewskim oraz zarządu Komicjum 

z Zamościa z ks. Zdzisławem Ciżmińskim. Podniosły charakter uroczystości doda-
ła obecność duszpasterza diecezji zamojsko-lubaczowskiej ks. bpa Mariana Rojka. 
Uroczystość miała podwójny charakter; była świętem legionowym, a z racji przyj-
mowania przez młodzież sakramentu bierzmowania – świętem parafialnym. Przed 
Mszą św. odmówiono, z udziałem ks. Biskupa, modlitwy legionowe i Różaniec. 
Następnie odprawiono drogę krzyżową w nowo powstałej Kalwarii.

Dziękczynną, koncelebrowaną Mszę św. sprawował i homilię wygłosił bp Ma-
rian Rojek. Słowa zachęty bycia odważnymi świadkami Chrystusa w dzisiejszym 
świecie skierował do młodzieży bierzmowanej, do legionistów i wszystkich obec-
nych. „Legionista w codziennym życiu ma być lustrem odbijającym Chrystusa” 
– powiedział. Podczas uroczystości został poświęcony nowy sztandar legionowy. 
25-letnią działalność prezydium przedstawiła s. Alina Kulik. Natomiast s. Barbara 
Szacawa podziękowała założycielom Legionu Maryi – ks. Zdzisławowi Ciżmiń-
skiemu, śp. s. Julii Rodzik oraz śp. ks. Stanisławowi Budzyńskiemu, pierwszemu 
opiekunowi. Obecnemu ks. proboszczowi Zygmuntowi Żółkiewskiemu dzięko-
wała za opiekę i ojcowską troskę. Natomiast ks. Proboszcz podziękował legio-
nistom za prace, jakie wykonują w parafii, za to, że zawsze może na nich liczyć. 
Wszystkich obecnych zaprosił na agapę.

Krystyna Szafraniec

● Zamość rekolekcje 2023

W dniach 22-23 czerwca Komicjum Matki Bożej Opieki w Zamościu zorgani-
zowało dwudniowe rekolekcje legionowe. Tematem rekolekcji, które prowadził 
ks. prof. Antoni Tronina, biblista i s. Lidia, franciszkanka Służebnica Krzyża z La-
sek, były: ,,Cnoty Najświętszej Maryi Panny”.

Każdy dzień rozpoczynaliśmy modlitwami legionowymi i Różańcem. Wysłu-
chaliśmy czterech konferencji i dwóch homilii ks. Profesora oraz dwóch kon-
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ferencji s. Lidii. Po Mszy św. mieliśmy dwugodzinną adorację Najświętszego 
Sakramentu oraz przerwę na posiłek. Po modlitwie Koronką do Bożego Mi-
łosierdzia i konferencji s. Lidii zamykaliśmy dzień legionowymi modlitwami 
końcowymi.

Z ksiedzem prof. Troniną odbyliśmy bardzo ciekawą wędrówkę po kartach 
Pisma Świętego, począwszy od Starego Testamentu aż po Apokalipsę św. Jana. 
Wskazał na wielką miłość Boga do człowieka poprzez stworzenie i uczynienie 
go boskim reprezentantem na ziemi, pouczył jak należy poznawać i naśladować 
cnoty Maryi. Przez modlitwę, dar roztropności i mądrości Bożej ukryty w Naj-
świętszym Sercu Jezusa i Maryi możemy naśladować Jej cnoty.

Z kolei siostra Lidia wygłosiła wykład o duchowości doskonałej. Gdy du-
chowość oparta jest na wiedzy, modlitwie i życiu sakramentami, to doprowadzi 
ona do miłości doskonałej. Ideałem takiej świętości jest bł. Matka Elżbieta Róża 
Czacka. Maryja uczy nas roztropności, mądrości, wierności i czystości poprzez 
tajemnice życia, jak Zwiastowanie czy Nawiedzenie. Siostra Lidia wskazała na 
mądrość i roztropność Maryi, oraz na wybór właściwej drogi. Sił należy szukać 
w swoim wnętrzu, poprzez ciszę serca i skupienie. Przypomniała, że zadaniem 
życiowym jest szerzenie miłości Boga i bliźniego.

Jesteśmy wdzięczni Bogu za dar tegorocznych rekolekcji, za przemyślenia i re-
fleksje duchowe powstałe w naszych sercach. Dziękujemy kierownikowi ducho-
wemu, ks. prałatowi Zdzisławowi Ciżmińskiemu, za troskę o nasz rozwój ducho-
wy i zaproszenie wspaniałych głosicieli słowa Bożego.

●  Nowe prezydium w Trzeszczanach

W Kurii Matki Bożej Różańcowej w Hrubieszowie, po długim okresie sta-
gnacji, powstało nowe prezydium w parafii pw. Trójcy Przenajświętszej i Naro-
dzenia Najświętszej Maryi Panny w Trzeszczanach. 27 lutego 2023 roku cztery 
kandydatki złożyły przyrzeczenie legionowe, dwie są w trakcie przygotowania. 

Prezydium przyjęło wezwanie 
Narodzenia Najświętszej Maryi 
Panny. W ceremonii składa-
nia przyrzeczeń uczestniczyli 
przedstawiciele zarządu kurii 
w Hrubieszowie i Komicjum 
Matki Bożej Opieki w Zamo-
ściu. Kierownikiem duchowym 
prezydium jest proboszcz para-
fii, ks. dr Marek Barszczowski.

Elżbieta Borowiec

● U św. Antoniego w Radecznicy

27 maja 2023 roku, w pierwsze wspomnienie liturgiczne bł. Stefana kardynała 
Wyszyńskiego, około 400 legionistów z diecezji zamojsko-lubaczowskiej piel-
grzymowało do sanktuarium św. Antoniego w Radecznicy, by modlić się o ka-
nonizację bł. Prymasa i bł. Matki Elżbiety Czackiej oraz przepraszać Boga za 
grzechy przeciwko Kościołowi i Ojczyźnie.

Po odśpiewaniu Godzinek ku czci św. Antoniego legioniści wysłuchali kon-
certu pieśni maryjnych w pięknym wykonaniu chóru niewidomych „Słoneczny 
Krąg” z Domu Pomocy Społecznej w Żułowie, prowadzonego przez Siostry 
Franciszkanki Służebnice Krzyża. Siostra Adela wygłosiła konferencję o bł. Mat-
ce Róży Czackiej, ukazując jak bł. Matka Czacka odnalazła szczęście w służbie 
Bogu i ludziom.

Następnie legioniści uczestniczyli we Mszy św. koncelebrowanej przez 18 kie-
rowników duchowych prezydiów. Eucharystii przewodniczył ks. prał. Zdzisław 
Ciżmiński, kierownik duchowy Komicjum. Homilię wygłosił ks. prof. Antoni 
Tronina. Nawiązując do intencji pielgrzymki i Ewangelii o Dobrym Pasterzu 
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z tego dnia, wskazywał bł. Prymasa za wzór dobrego pasterza, który ofiarował 
lata więzienia za swoje owce; podobnie jak Jezus oddał swoje życie za owczar-
nię, którą jest Kościół nabyty Jego bezcenną Krwią. Dziś owczarnia Chrystusowa 
zagrożona jest przez drapieżne wilki, którymi są ideologie współczesnego świata 
niszczące Kościół. Jedyną odtrutką na zło jest słowo Boże, zaś ratunkiem dla za-
gubionych owiec – gorliwa modlitwa i miłość.

Po Eucharystii legioniści przeszli procesyjnie z proporcami dróżkami św. An-
toniego rozważając tajemnice różańcowe oparte na nauczaniu bł. Prymasa o miło-
ści do Ojczyzny i zawierzeniu Maryi. Pielgrzymka zakończyła się przy kapliczce 
na wodzie – miejscu objawień św. Antoniego – Koronką do Bożego Miłosierdzia.

Krystyna Szafraniec
● Reaktywowanie uśpionego prezydium

Dzięki zaangażowaniu ks. proboszcza Bogdana Jaworowskiego, pełniącego 
funkcję kierownika duchowego kurii Matki Bożej Tomaszowskiej w Tomaszowie 
Lubelskim, 1 marca 2023 roku, po 20 latach 
uśpienia reaktywowano prezydium Matki Bo-
żej Pocieszenia w Wożuczynie. 17 kandyda-
tów, przygotowanych przez ks. Jaworowskie-

go, złożyło przyrzeczenie legionowe. Wśród nich jest kilku dawnych legionistów. 
W ceremonii składania przyrzeczeń uczestniczyli przedstawiciele komicjum Mat-
ki Bożej Opieki w Zamościu.

Elżbieta Borowiec

KOMICJUM W KATOWICACH

●  Apostolat uliczny w Sosnowcu
Legioniści z kurii Legionu Maryi w Sosnowcu prowadzą ciekawą formę aposto-

latu ulicznego. W każdą drugą sobotę miesiąca, od kwietnia do listopada, zapraszają 
mieszkańców na spotkanie ewangelizacyjne. Miejscem spotkania jest Plac Papieski, 
który był świadkiem spotkania z Janem Pawłem II.

O godzinie 15:00 odmawiają Koron-
kę do Miłosierdzia Bożego, następnie 
modlitwę różańcową. Po modlitwie roz-
mawiają z uczestnikami spotkania. Sierp-
niowe spotkanie modlitewne prowadził 
kierownik duchowy kurii LM w Sosnow-
cu, proboszcz parafii Jezusa Chrystusa 
Najwyższego i Wiecznego Kapłana, ksiądz 
Ryszard Pietrzak.

Ksiądz biskup Grzegorz Kaszak z serca błogosławi wszystkim przybywającym 
na modlitwę.

Stanisława Dramińska

KOMICJUM W WARSZAWIE

● Dziękczynna pielgrzymka na 10-lecie powstania Legionu Maryi

11 lipca 2023 roku legioniści z należącego do Kurii Narodzenia NMP w Płoc-
ku prezydium Matki Bożej Nieustającej Pomocy przy parafii w Świętym Miejscu, 
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ze swoim opiekunem duchowym, ks. proboszczem Jackiem Daszkowskim, odbyli 
pielgrzymkę do Gietrzwałdu. Pielgrzymka miała charakter dziękczynno-błagalny. 
Dziękowaliśmy przed cudownym obrazem Matki Bożej Gietrzwałdzkiej za 10 lat 
trwania we wspólnocie legionowej; prosiliśmy także o łaskę zdrowia i wytrwania 
w służbie dla Maryi.

Przed obliczem Pani Warmińskiej odmówiliśmy modlitwy legionowe i część 
radosną Różańca, odśpiewaliśmy też hymn LM. Następnie uczestniczyliśmy we 
Mszy św. sprawowanej przez ks. Jacka. W homilii przybliżył nam historię objawień 
oraz nieustanny kult Maryi, który daje nam pewność, że Ona jest i dziś w Gietrzwał-
dzie, błogosławi nam, pomaga chorym i cierpiącym, leczy duszę i ciało.

Po Mszy św. udaliśmy się do źródełka. Na zakończenie pielgrzymki odprawi-
liśmy drogę krzyżową. Wracaliśmy do domów szczęśliwi i umocnieni na duchu, 
gotowi do dalszej pracy legionowej.

Anna Jeznach

KOMICJUM W WARSZAWIE-PRADZE

● Acies 2023

Tegoroczne acies legioniści Komi-
cjum Matki Bożej Zwycięskiej świętowali 
13 marca w parafii Matki Bożej z Lourdes. 
W uroczystości uczestniczyli legioniści 
kurii podległych Komicjum: Matki Bożej 
Opatrzności z Wołomina, Matki Bożej Do-
brej Rady z Miedzeszyna, Matki Bożej Mi-
łosierdzia z Kobyłki oraz z prezydiów bez-
pośrednio należących do Komicjum (razem 
ok. 150 osób).

Acies rozpoczęto modlitwami wstępny-
mi LM i odmówieniem tajemnic radosnych 
Różańca prowadzonymi przez prezydent 
Komicjum, s. Jadwigę Bilińską. Przybyłych 
na uroczystość powitał ks. Stanisław Kosio-
rowski MIC, proboszcz parafii. Mszy św. 
przewodniczył JE ks. bp Romuald Kamiń-
ski, pasterz diecezji warszawsko-praskiej. 
W koncelebrze wzięło udział ośmiu księży 
– opiekunów duchowych kurii i prezydiów 
– oraz opiekun duchowy Komicjum, ks. 
Piotr Fedorowicz MIC. O oprawę Mszy św. 
zadbały kurie. Kuria Matki Bożej Dobrej 
Rady przygotowała dary ołtarza i kwiaty; 
Kuria Matki Bożej Opatrzności – czytanie, 
śpiew psalmu i ołtarzyk Maryi Niepokala-
nej (w jego wystroju znalazły się akcenty 
zaznaczające solidarność z JP II); Kuria 
Matki Bożej Miłosierdzia – modlitwę wier-
nych.

W homilii ks. Biskup przypomniał, że 
Pan Bóg posyła nas do ważnych spraw; tak 
świeccy jak i duchowni są posłani do pracy 
na niwie Pańskiej. Po homilii kapłani i le-
gioniści odnowili zawierzenie swego życia 
i posługi Matce Bożej. Na zakończenie uro-
czystości odśpiewano hymn Legionu Maryi.

Jadwiga Bilińska i Janina Grzegórska
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● IV Kongres Kurii Maryi Matki Boskiej Opatrzności

6 maja 2023 roku, z okazji 25. rocznicy istnienia Kurii Maryi Matki Boskiej 
Opatrzności, przy parafii św. Józefa Robotnika w Wołominie, zorganizowano 
IV Kongres Legionu Maryi.

Kongres rozpoczęła s. Danuta Czeżyk, pierwsza prezydent Kurii z lat 1998-
2004, modlitwami legionowymi i odmówieniem tajemnic radosnych Różańca św. 
Następnie ks. Jury Bondar FDP, opiekun duchowy Kurii, wygłosił alokucję.

Ksiądz proboszcz, Jacek Pawlicki FDP, powitał wszystkich uczestników spo-
tkania: ks. prowincjała dr. Krzysztofa Misia FDP, opiekuna Komicjum Matki Bo-
skiej Zwycięskiej z diecezji warszawsko-praskiej, ks. Piotra Fedorowicza MIC, 
ks. Teofila Górnego FDP – założyciela LM w Wołominie, opiekuna duchowego 
ks. Jury Bondarę FDP – opiekuna duchowego Kurii. Przywitał też przedstawicieli 
Komicjum Matki Bożej Zwycięskiej na Pradze i Komicjum Mater Misericordiae 
z warszawskich Stegien, Kurii Matki Dobrej Rady w Miedzeszynie, Kurii Matki 
Miłosierdzia w Kobyłce oraz legionistów z parafii w Siennicy, w Duczkach z para-
fii Matki Boskiej Częstochowskiej, w Wołominie z parafii Matki Bożej Królowej 
Polski oraz legionistów miejscowych i przedstawicieli wspólnot parafialnych przy 
parafii, siostry orionistki i siostry pasterki. Wszystkim przybyłym życzył dużo łask 
Bożych, ażeby wiara, nadzieja i miłość były hasłem przewodnim w ich posłudze. 
W kongresie uczestniczyło ok.150 osób.

Krótką historię Legionu Maryi w parafii przedstawiła s. Anna Więckowska, 
sekretarz Kurii. Wszystkie zdarzenia legionowe, te ważne i mniej ważne, zostały 
utrwalone w kronice legionowej, do wpisania się do której zaprosiła uczestników 
i gości.

Następnie s. Anna zapowiedziała I sesję kongresu, w której pierwszy referat 
wygłosiła siostra Augustyna – orionistka: „Osoby konsekrowane a ratowanie dusz 
ludzkich” nt. posługi sióstr w hospicjum. Następnie legionistka Jadwiga Pasik 
przedstawiła swoje świadectwo z posługi jako 
wolontariuszki w hospicjum (patrz s. 6-7). 
W I sesji kongresu wystąpił jeszcze ks. Krzysz-
tof Miś FDP, który wspominał pierwsze trudne 
początki powstania hospicjum w Wołominie 
i organizowania go z ks. Markiem Wasztylem 
FDP.

W II sesji kongresu s. Hanna Wysocka-Ku-
dla z prez. NMP Matki Kościoła wygłosiła re-
ferat nt.: „Święty Ludwik Maria Grignion de 
Montfort i święty Jan Paweł II: Co ich łączy?”. 
A o działalności legionistów w ramach Peregri-
natio pro Christo, ewangelizacji będącej przy-

wilejem w służbie Mat-
ce Bożej i Jej Synowi, 
mówił ks. Teofil Górny 
FDP.

Po zakończeniu ofi-
cjalnej części kongre-
su siostry z Komicjum 
Mater Misericordiae 
i z Komicjum Matki Bo-
żej Zwycięskiej złożyły na ręce s. Augustyny dary dla Hospicjum Matki Bożej 
Opatrzności.

Przed Mszą św. odmówiliśmy Anioł Pański poprowadzony przez ks. Jurę. 
Prawdziwie uroczystą Mszę św. odprawił ks. Krzysztof Miś FDP w koncele-
brze siedmiu kapłanów: ks. Piotra Fedorowicza MIC, ks. Teofila Górnego FDP, 
ks. Piotra Śliwki z parafii św. Kazimierza Królewicza, ks. Jacka Pawlickiego FDP, 
ks. prałata Sylwestra Sienkiewicza, ks. Jury Bondarę FDP, ks. Krzysztofa Miko-
łajka z parafii w Duczkach, ks. Tadeusza Szeszki FDP. Ks. Ryszard Siadul FDP 
służył nam w konfesjonale.

Homilię podczas Eucharystii wygłosił ks. Piotr Federowicz MIC, który nawiązał 
do referatu siostry Augustyny o posłudze w hospicjum: Brakuje nam miłości do 
bliźnich, do osób, które nie są nam przychylne, osób chorych, biednych, cierpią-
cych. Jedynym punktem dla nas jest miłość Boga. Jezus umierając na Krzyżu wypo-
wiadał słowa cierpiącego człowieka, który wie, że miłosierny Ojciec go nie opuści. 
Jedynym pewnym punktem na ziemi jest miłość Boga. Ludzie choć wypowiadają 
słowo Ojcze w różnych językach: Abba, Pade, Otcze, Padre, Vater, to zawsze mają 
na myśli Boga, który nas kocha i nas nie opuści. Ojciec ma zawsze otwarte Serce 
i zawsze można na Niego liczyć. Jest to miłość, która wszystko wytrzyma. „Zacho-
wać w sobie miłość, bo miłość jest najważniejsza, miłość wszystko przezwycię-
ży”. Teraz kiedy dziękujemy za Jubileusz Kurii Legionu Maryi i 100 lat obecności 
księży orionistów w Polsce, wiemy, że mamy miłosiernego Ojca, który nas kocha. 
Nawiązując do 28-lecia naszego hospicjum ks. Piotr mówił jak cenna i potrzebna 
jest choremu posługa bliźniego, wolontariat podejmowany z miłością.

Na zakończenie uroczystości księża zostali obdarowani czerwonymi różami, 
a siostra prezydent kurii, Elżbieta Niepiekło, podziękowała gościom i wszystkim 
obecnym za przybycie i uczestnictwo. Zaprosiła też wszystkich na obfitą agapę, 
do auli kard. Stefana Wyszyńskiego.

Po agapie większość uczestników wróciła do kościoła na adorację Najświęt-
szego Sakramentu. Ksiądz Jury Bondar poprowadził modlitwy. Wspólnie odmó-
wiono Koronkę do Bożego Miłosierdzia i modlitwę o beatyfikację sługi Bożego 
Franciszka Duffa.

Hanna Wysocka-Kudła
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PRZEMYSKA

Stan na 2023 rok

LEGION MARYI LICZY:
 4 985 członków aktywnych
13 565 członków pomocniczych (auksyliatorów)

RADY LEGIONU MARYI:
1 regia Lublin; 10 komicjów: Lublin, Zamość, Katowice, Częstochowa, Jastrzębie 

Zdrój, Tarnobrzeg, Radzyń Podlaski, Kielce, Warszawa, Warszawa-Praga
70 kurii, 566 prezydiów
Legion Maryi w Polsce pracuje w 30 diecezjach.

LEGION MARYI W POLSCE W LICZBACH REGIA Matki Bożej Gietrzwałdzkiej – LUBLIN
8 komicjów: Lublin, Zamość, Katowice, Jastrzębie Zdrój, Tarnobrzeg, Radzyń 

Podlaski, Kielce, Częstochowa
63 kurie, 495 prezydiów w 21 diecezjach
4432 członków aktywnych, 12868 auksyliatorów

REGIA Matki Bożej Gietrzwałdzkiej – Lublin
(archidiecezja lubelska)

15 kurii: Lublin, Krasnystaw, 2 Chełm, 2 Świdnik, 2 Łęczna, 2 Lubartów,
Piaski, Szczecin, Choszczno, Hodyszewo, Radom
102 prezydia w 2 archidiecezjach (archidiecezja lubelska i szczecińsko- 

-kamieńska) oraz 3 diecezjach (koszalińsko-kołobrzeska, łomżyńska 
i radomska)

826 członków aktywnych, 1178 auksyliatorów

REGIA Matki Bożej Gietrzwałdzkiej – Lublin
(archidiecezja lubelska)

8 prezydiów: 6 Lublin, Wólka Lubelska, Turka – Borek
80 członków aktywnych, 110 auksyliatorów

•	 	Kuria Matki Bożej Niezawodnej Nadziei – Lublin 
12 prezydiów: 9 Lublin, Dys, Elizówka, Nasutów 
109 członków aktywnych, 112 auksyliatorów

•	 	Kuria Matki Bożej Pocieszenia – Krasnystaw 
7 prezydiów: 2 Krasnystaw, Krupe, Chłaniów, Gorzków, Żółkiewka, 
Siennica Różana 
47 członków aktywnych, 36 auksyliatorów

•	 	Kuria Matki Bożej Łaskawej – Chełm 
7 prezydiów: 5 Chełm, Wojsławice, Żdżanne 
55 członków aktywnych, 78 auksyliatorów

•	 	Kuria Matki Bożej Chełmskiej – Chełm 
9 prezydiów: 5 Chełm, Sawin, Czułczyce, Okszów, Rejowiec 
66 członków aktywnych, 83 auksyliatorów

•	 	Kuria Matki Bożej Oblubienicy Ducha Świętego – Świdnik 
7 prezydiów: 6 Świdnik, Świdnik Duży 
73 członków aktywnych, 85 auksyliatorów
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•	 	Kuria Najświętszej Maryi Panny Niepokalanie Poczętej – Świdnik 
7 prezydiów: 2 Świdnik, Dominów, 2 Kanie, Wólka Kańska, Wierzchowiska 
53 członków aktywnych, 100 auksyliatorów

•	 	Kuria Matki Bożej Różańcowej – Piaski 
5 prezydiów: Piaski, Fajsławice, Siedliska, Biskupice, Trawniki 
38 członków aktywnych, 45 auksyliatorów

•	 	Kuria Matki Bożej Królowej Pokoju – Łęczna 
4 prezydia: 3 Łęczna, Rogóźno 
29 członków aktywnych, 85 auksyliatorów

•	 	Kuria Matki Bożej Nieustającej Pomocy – Łęczna 
5 prezydiów: 2 Łęczna, Cyców, Łuszczów, Ciechanki Krzesimowskie 
34 członków aktywnych, 82 auksyliatorów

•	 	Kuria Matki Bożej Królowej Wszystkich Świętych – Lubartów 
13 prezydiów: 4 Lubartów, Nowa Wieś, Trzciniec, Nowodwór, Skrobów, 
Jawidz, Nowa Wola, Ostrów Lubelski, Serniki, Abramów 
117 członków aktywnych, 208 auksyliatorów

•	 	Kuria Matki Bożej Pośredniczki Łask – Lubartów 
2 prezydia: 2 Lubartów 
16 członków aktywnych, 59 auksyliatorów

•	 	Kuria Matki Bożej Róży Duchownej – Szczecin 
(archidiecezja szczecińsko-kamieńska, diecezja koszalińsko-kołobrzeska) 
10 prezydiów: 9 Szczecin, Kołobrzeg 
69 członków aktywnych, 90 auksyliatorów

•	 	Kuria Matki Bożej Miłosierdzia – Choszczno 
(archidiecezja szczecińsko-kamieńska) 
3 prezydia: Choszczno, Chłopowo, Dolice 
40 członków aktywnych, 12 auksyliatorów

•	 	Kuria Matki Bożej Królowej Podlasia – Hodyszewo 
(diecezja łomżyńska) 
4 prezydia: Hodyszewo, Dąbrówka Kościelna, Nowe Piekuty, Wyszonki 
Kościelne 
30 członków aktywnych, 78 auksyliatorów

•	 	Kuria Matki Kościoła – Radom 
(diecezja radomska) 
7 prezydiów: 5 Radom, Pionki, Starachowice 
48 członków aktywnych, 23 auksyliatorów

KOMICJUM Matki Bożej Kodeńskiej – Lublin
9 kurii: 4 Lublin, Opole Lubelskie, Jastków, Puławy, Jabłonna, Kraśnik
83 prezydia (archidiecezja lubelska)
680 członków aktywnych, 806 auksyliatorów

KOMICJUM Matki Bożej Kodeńskiej – Lublin
(archidiecezja lubelska)

5 prezydiów: 4 Lublin, Bychawa
56 członków aktywnych, 88 auksyliatorów

•	 	Kuria Matki Bożej Katedralnej – Lublin 
9 prezydiów: 8 Lublin (w tym 1 kleryckie w Lubelskim Seminarium 
Duchownym), Rozkopaczew 
64 członków aktywnych, 68 auksyliatorów

•	 	Kuria Matki Bożej Miłosierdzia – Lublin 
11 prezydiów: 9 Lublin, Wąwolnica, Zemborzyce 
81 członków aktywnych, 95 auksyliatorów

•	 	Kuria Matki Bożej Królowej Różańca Świętego – Lublin 
12 prezydiów: 4 Lublin, Motycz, Tomaszowice, Konopnica, Babin, 
Radawiec Duży, Uniszowice, Krężnica Jara, Kiełczewice 
87 członków aktywnych, 107 auksyliatorów

•	 	Kuria Matki Bożej Jasnogórskiej – Lublin 
8 prezydiów: 2 Lublin, Borzechów, Palikije, Wojciechów, Niedrzwica Duża, 
Niedrzwica Kościelna, Bełżyce 
65 członków aktywnych, 67 auksyliatorów

•	 	Kuria Matki Kościoła – Opole Lubelskie 
10 prezydiów: 2 Opole Lubelskie, Chodel, Wrzelowiec, Poniatowa, Józefów, 
Piotrawin, Rybitwy, Karczmiska, Wilków 
89 członków aktywnych, 62 auksyliatorów

•	 	Kuria Królowej Polski – Jastków 
6 prezydiów: 2 Jastków, Markuszów, Kurów, Garbów, Piotrowice Wielkie 
44 członków aktywnych, 75 auksyliatorów

•	 	Kuria Matki Odkupiciela – Jabłonna 
3 prezydia: Jabłonna, Ćmiłów, Wysokie 
19 członków aktywnych, 24 auksyliatorów
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•	 	Kuria Matki Bożej Fatimskiej – Puławy 
9 prezydiów: 5 Puławy, Żyrzyn, Końskowola, Baranów, Parafianka 
77 członków aktywnych, 100 auksyliatorów

•	 	Kuria Matki Bożej Księżomierskiej – Kraśnik 
10 prezydiów: 5 Kraśnik, Dzierzkowice, Stróża, Urzędów, Rzeczyca Księża, 
Polichna 
98 członków aktywnych, 120 auksyliatorów

KOMICJUM Matki Bożej Opieki – Zamość
(diecezja zamojsko-lubaczowska)

8 kurii: 2 Tomaszów Lubelski, Zamość, Hrubieszów, Lubaczów, 2 Biłgoraj, 
Jarosław

80 prezydiów w 2 diecezjach (diecezja zamojsko-lubaczowska, archidiecezja 
przemyska)

797 członków aktywnych, 1330 auksyliatorów

KOMICJUM Matki Bożej Opieki – ZAMOŚĆ 
(diecezja zamojsko-lubaczowska)

18 prezydiów: 5 Zamość, Żdanów, Lipsko, Grabowiec, Płoskie, Skierbieszów, 
2 Krasnobród, Perespa, 2 Szczebrzeszyn, Zwierzyniec, Wólka Panieńska,  
Dub 

153 członków aktywnych, 327 auksyliatorów

•	 	Kuria Matki Bożej Tomaszowskiej – Tomaszów Lubelski 
7 prezydiów: Tomaszów Lubelski, Tarnawatka, Susiec, Łaszczów, Gródek, 
Ulhówek, Wożuczyn 
55 członków aktywnych, 91 auksyliatorów

•	 	Kuria Matki Bożej Królowej Pokoju – Tomaszów Lubelski 
7 prezydiów: 2 Tomaszów Lubelski, Lubycza Królewska, Bełżec, Majdan 
Sopocki, Oseredek, Ciotusza Nowa 
57 członków aktywnych, 79 auksyliatorów

•	 	Kuria Matki Bożej Dobrej Rady – Zamość 
9 prezydiów: 5 Zamość, Złojec, Sitaniec, Staw Noakowski, Horyszów Polski 
63 członków aktywnych, 167 auksyliatorów

•	 	Kuria Matki Bożej Różańcowej – Hrubieszów 
3 prezydia: 2 Hrubieszów, Trzeszczany 
26 członków aktywnych, 29 auksyliatorów

•	 	Kuria Matki Królowej Rodzin – Lubaczów 
8 prezydiów: 2 Lubaczów, Cieszanów, Cewków, Załuże, Oleszyce, 
Stary Dzików, Narol 
71 członków aktywnych, 92 auksyliatorów

•	 	Kuria Matki Bożej Częstochowskiej – Biłgoraj 
9 prezydiów: 2 Biłgoraj, Łukowa, Józefów, Różaniec, Tarnogród, 
Majdan Stary, Potok Górny, Krzeszów 
146 członków aktywnych, 139 auksyliatorów

•	 	Kuria Matki Bożej Nieustającej Pomocy – Biłgoraj 
14 prezydiów: 5 Biłgoraj, Dąbrowica, Trzęsiny, Frampol, Radzięcin, Goraj, 
Gromada, Korytkowo Duże, Bukowa, Hedwiżyn 
193 członków aktywnych, 384 auksyliatorów

•	 	Kuria Matki Bożej Panny Wiernej – Jarosław 
(archidiecezja przemyska) 
4 prezydia: 2 Jarosław, Wacławice, Kańczuga 
33 członków aktywnych, 22 auksyliatorów.

KOMICJUM Matki Bożej Piekarskiej – Katowice
11 kurii: Chorzów, Cieszyn, Katowice – Zachód, Świętochłowice, Mysłowice, 

Tychy, Zabrze, Międzybrodzie Żywieckie, Ruda Śląska, Sosnowiec, Kraków
63 prezydia w 3 archidiecezjach (archidiecezja katowicka, krakowska, 

wrocławska), 5 diecezjach (opolska, gliwicka, sosnowiecka,  
bielsko-żywiecka i świdnicka)

574 członków aktywnych, 4362 auksyliatorów

KOMICJUM Matki Bożej Piekarskiej – Katowice
(archidiecezja katowicka, diecezja opolska)

5 prezydiów: 4 Katowice, Opole
38 członków aktywnych, 364 auksyliatorów

•	 	Kuria Oblubienicy Ducha Świętego – Chorzów 
10 prezydiów: 7 Chorzów, Żerniki (archidiecezja wrocławska), Wiry, 
Świdnica (diecezja świdnicka) 
71 członków aktywnych, 852 auksyliatorów

•	 	Kuria Królowej Apostołów – Katowice (Zachód) 
5 prezydiów: 4 Katowice, Siemianowice Śląskie 
31 członków aktywnych, 206 auksyliatorów
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•	 	Kuria Matki Pięknej Miłości – Świętochłowice 
4 prezydia: 3 Świętochłowice, Bytom – Łagiewniki 
47 członków aktywnych, 922 auksyliatorów

•	 	Kuria Matki Bożej Saletyńskiej – Mysłowice – Brzęczkowice 
4 prezydia: 4 Mysłowice 
36 członków aktywnych, 460 auksyliatorów

•	 	Kuria Matki Bożej Łaskawej – Ruda Śląska 
5 prezydiów: 5 Ruda Śląska 
41 członków aktywnych, 520 auksyliatorów

•	 	Kuria Matki Miłosierdzia – Tychy 
3 prezydia: Tychy 
23 członków aktywnych, 164 auksyliatorów

•	 	Kuria Matki Bożej Królowej Kapłanów – Zabrze 
(diecezja gliwicka) 
6 prezydiów: 5 Zabrze, Gliwice 
36 członków aktywnych, 182 auksyliatorów

•	 	Kuria Matki Bożej Opatrzności – Międzybrodzie Żywieckie 
(diecezja bielsko-żywiecka, archidiecezja krakowska) 
9 prezydiów: 3 Międzybrodzie Żywieckie, 2 Żywiec, Oczków, Zarzecze 
(diecezja bielsko-żywiecka), Ślemień, Gilowice (archidiecezja krakowska) 
131 członków aktywnych, 89 auksyliatorów

•	 	Kuria Matki Bożej Anielskiej – Sosnowiec 
(diecezja sosnowiecka) 
3 prezydia: 3 Sosnowiec 
34 członków aktywnych, 234 auksyliatorów

•	 	Kuria Matki Bożej Nieustającej Pomocy – Kraków 
(archidiecezja krakowska) 
3 prezydia: 2 Kraków, Zakliczyn 
23 członków aktywnych, 256 auksyliatorów

•	 	Kuria Niepokalanego Serca Najświętszej Maryi Panny – Cieszyn 
(diecezja bielsko-żywiecka) 
6 prezydiów: Cieszyn, Bielsko-Biała, 2 Wilkowice, Kalna, Czaniec 
63 członków aktywnych, 113 auksyliatorów

KOMICJUM Matki Bożej Fatimskiej – Częstochowa
(archidiecezja częstochowska)

1 kuria: Koziegłówki
9 prezydiów w 2 diecezjach (archidiecezja częstochowska, diecezja kaliska)
100 członków aktywnych, 421 auksyliatorów

KOMICJUM Matki Bożej Fatimskiej – Częstochowa
(archidiecezja częstochowska, diecezja kaliska)

7 prezydiów: 3 Częstochowa, Olsztyn, Radomsko, Wieruszów, Opatów  
(diecezja kaliska)

81 członków aktywnych, 200 auksyliatorów
•	 	Kuria Matki Bożej Królowej Rodzin – Koziegłówki 

2 prezydia: Koziegłówki, Siedlec Duży 
19 członków aktywnych, 221 auksyliatorów

KOMICJUM Matki Kościoła – Jastrzębie Zdrój
(archidiecezja katowicka)

5 kurii: 2 Rybnik, Jastrzębie Zdrój, Żory, Wodzisław Śląski
46 prezydiów (archidiecezja katowicka)
413 członków aktywnych, 3358 auksyliatorów

KOMICJUM Matki Kościoła – Jastrzębie Zdrój
(archidiecezja katowicka)

3 prezydia: (w tym 1 męskie) Jastrzębie Zdrój
36 członków aktywnych, 344 auksyliatorów
•	 	Kuria Matki Bożej Fatimskiej – Wodzisław Śląski 

12 prezydiów: 3 Wodzisław Śląski, Radlin – Głożyny, Gorzyce, Turza Śląska, 
Pszów, Kalwaria Pszowska, Rydułtowy, Kokoszyce, Jedłownik, Marklowice 
105 członków aktywnych, 582 auksyliatorów

•	 	Kuria Matki Bożej Saletyńskiej – Żory 
7 prezydiów: 4 Żory, Suszec, Rój, Osiny 
79 członków aktywnych, 475 auksyliatorów

•	 	Kuria Królowej Polski – Jastrzębie Zdrój 
12 prezydiów: 8 Jastrzębie Zdrój (w tym 2 męskie), Jastrzębie Borynia, 
Jastrzebie – Ruptawa, Krzyżanowice, Pawłowice 
71 członków aktywnych, 677 auksyliatorów
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•	 	Kuria Matki Bożej Miłosierdzia – Rybnik – Niedobczyce 
6 prezydiów: Niedobczyce, Popielów, Gaszowice, Radoszowy, Niewiadom, 
Jankowice 
61 członków aktywnych, 695 auksyliatorów

•	 	Kuria Matki Bożej Różańca Świętego – Rybnik – Wielopole 
6 prezydiów: 5 Rybnik, Wielopole 
57 członków aktywnych, 585 auksyliatorów

KOMICJUM Matki Bożej Nieustającej Pomocy – Tarnobrzeg
(diecezja sandomierska i tarnowska)

9 kurii: Janów Lubelski, Ostrowiec Świętokrzyski, Koprzywnica, Zaleszany, 
Sandomierz, Bogoria, Nisko, Chorzelów, Olbierzowice.

64 prezydia w 2 diecezjach (diecezja sandomierska i tarnowska)
620 członków aktywnych, 658 auksyliatorów

KOMICJUM Matki Bożej Nieustającej Pomocy – Tarnobrzeg
(diecezja sandomierska)

11 prezydiów: 3 Tarnobrzeg, Zakrzów, Sobów, Nagnajów, Chmielów, Wola 
Baranowska, Durdy, Skopanie, Połaniec

92 członków aktywnych, 107 auksyliatorów

•	 	Kuria Matki Bożej Janowskiej – Janów Lubelski 
11 prezydiów: 2 Janów Lubelski, Modliborzyce, Dzwola, Branew,  
Andrzejów, Krzemień, Wólka Ratajska, Kocudza, Wojciechów, Potok Stany 
129 członków aktywnych, 145 auksyliatorów

•	 	Kuria Matki Bożej Miłosierdzia – Ostrowiec Świętokrzyski 
6 prezydiów: 3 Ostrowiec Świętokrzyski, Waśniów, Kunów, Słupia, 
Nadbrzeżna 
58 członków aktywnych, 40 auksyliatorów

•	 	Kuria Matki Bożej Szkaplerznej – Koprzywnica 
6 prezydiów: 2 Koprzywnica, Wiązownica, Osiek, Długołęka, Łukowiec 
37 członków aktywnych, 32 auksyliatorów

•	 	Kuria Matki Bożej Jasnogórskiej – Zaleszany 
5 prezydiów: Zaleszany, Kotowa Wola, Chwałowice, Radomyśl nad Sanem, 
Gorzyce 
57 członków aktywnych, 81 auksyliatorów

•	 	Kuria Matki Bożej Królowej Polski – Sandomierz 
7 prezydiów: 5 Sandomierz, Koćmierzów, Opatów 
37 członków aktywnych, 20 auksyliatorów

•	 	Kuria Matki Bożej Pocieszenia – Bogoria 
6 prezydiów: Bogoria, Mostki, 2 Staszów, Niemirów, Wiśniowa 
74 członków aktywnych, 72 auksyliatorów

•	 	Kuria Matki Bożej Bolesnej – Olbierzowice 
4 prezydia: Olbierzowice, Nawodzice, Iwaniska, Mydłów 
39 członków aktywnych, 17 auksyliatorów

•	 	Kuria Zwiastowania Najświętszej Maryi Panny – Nisko 
5 prezydiów: 3 Nisko, Ulanów, Krzaki 
40 członków aktywnych, 29 auksyliatorów

•	 	Kuria Matki Bożej Królowej Rodzin – Chorzelów (diecezja tarnowska) 
4 prezydia: Chorzelów, Mielec, Łomnica, Słupiec 
53 członków aktywnych, 115 auksyliatorów

KOMICJUM Matki Bożej Królowej Wszechświata – Radzyń Podlaski
(diecezja siedlecka i archidiecezja lubelska)

3 kurie: Międzyrzec Podlaski, Łuków, Leśna Podlaska
35 prezydiów w 2 diecezjach (diecezja siedlecka i archidiecezja lubelska)
305 członków aktywnych, 522 auksyliatorów

KOMICJUM Matki Bożej Królowej Wszechświata – Radzyń Podlaski
(diecezja siedlecka, archidiecezja lubelska)

6 prezydiów: 3 Radzyń Podlaski, Czemierniki (archidiecezja lubelska), Kock, 
Ulan

55 członków aktywnych, 223 auksyliatorów

•	 	Kuria Matki Bożej Królowej Pokoju – Międzyrzec Podlaski 
6 prezydiów: Miedzyrzec Podlaski, Drelów, Kąkolewnica, Manie, Huszlew, 
Krzesk 
50 członków aktywnych, 64 auksyliatorów

•	 	Kuria Nawiedzenia Najświętszej Maryi Panny – Łuków 
13 prezydiów: 3 Łuków, Stanin, Jeleniec, Trzebieszów, Żelechów, Gręzówka, 
Dąbie, Radomyśl, Radoryż Kościelny, Wiśniew, Śmiary 
121 członków aktywnych, 126 auksyliatorów
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•	 	Kuria Matki Bożej Wiary i Jedności – Leśna Podlaska 
10 prezydiów: Leśna Podlaska, 4 Biała Podlaska, Łosice, Łukowce, Swary, 
Dołha, Zbuczyn 
79 członków aktywnych, 109 auksyliatorów

KOMICJUM Matki Bożej Łaskawej Kieleckiej – Kielce
(diecezja kielecka)

2 kurie: Łosień, Chmielnik
13 prezydiów (diecezja kielecka)
120 członków aktywnych, 235 auksyliatorów

KOMICJUM Matki Bożej Łaskawej Kieleckiej – Kielce
(diecezja kielecka)

4 prezydia: 2 Kielce, Tarczek, Bodzentyn
29 członków aktywnych, 43 auksyliatorów

•	 	Kuria Matki Bożej Wspomożenia Wiernych – Chmielnik 
6 prezydiów: Chmielnik, Pierzchnica, Stopnica, Gnojno, Borzymów,  
Drugnia 
54 członków aktywnych, 99 auksyliatorów

•	 	Kuria Matki Bożej Miłosierdzia – Łosień 
3 prezydia: Łosień, Strawczyn, Wierna Rzeka 
41 członków aktywnych, 96 auksyliatorów

KOMICJUM Mater Misericordiae – Warszawa
(archidiecezja warszawska)

4 kurie: Warszawa-Żoliborz, Płock, Bydgoszcz, Sierpc
40 prezydiów w 6 diecezjach (archidiecezja warszawska i gdańska, 

diecezje płocka, bydgoska, łowicka, pelplińska)
321 członków aktywnych, 409 auksyliatorów

KOMICJUM Mater Misericordiae – Warszawa Stegny
(archidiecezja warszawska, archidiecezja gdańska, diecezja łowicka)

13 prezydiów: 7 Warszawa, Żabieniec, Baniocha, 2 Gdynia, Sopot, Głowno
93 członków aktywnych, 130 auksyliatorów

•	 	Kuria Matki Bożej Łaskawej – Warszawa Żoliborz 
(archidiecezja warszawska) 
8 prezydiów: 7 Warszawa, Łaźniew 
66 członków aktywnych, 97 auksyliatorów

•	 	Kuria Narodzenia NMP – Płock 
(diecezja płocka, diecezja łowicka) 
8 prezydiów: 5 Plock, Płońsk, Kutno, Święte Miejsce 
72 członków aktywnych, 80 auksyliatorów

•	 	Kuria Matki Bożej Szkaplerznej – Bydgoszcz 
(diecezja bydgoska, diecezja pelplińska) 
6 prezydiów: 5 Bydgoszcz, Koronowo (diecezja pelplińska) 
42 członków aktywnych, 37 auksyliatorów

•	 	Kuria MB Sierpeckiej – Sierpc 
(diecezja płocka) 
5 prezydiów: 3 Sierpc, Gójsk, Borkowo Kościelne 
48 członków aktywnych, 65 auksyliatorów

KOMICJUM Matki Bożej Zwycięskiej – Warszawa-Praga
(diecezja warszawsko-praska)

3 Kurie: Wołomin, Miedzeszyn, Kobyłka
31 prezydiów w 3 diecezjach (warszawsko-praska, drohiczyńska i elbląska)
232 członków aktywnych, 288 auksyliatorów

KOMICJUM Matki Bożej Zwycięskiej – Warszawa-Praga
(diecezja warszawsko-praska)

11 prezydiów: 5 Warszawa, Legionowo, Siennica, Kiczki, Radzymin, Sokołów 
Podlaski (diecezja drohiczyńska), Malbork (diecezja elbląska)

73 członków aktywnych, 70 auksyliatorów 
•	 	Kuria Matki Boskiej Opatrzności – Wołomin 

10 prezydiów: 8 Wołomin, Duczki, Helenów  
83 członków aktywnych, 144 auksyliatorów

•	 	Kuria Matki Bożej Dobrej Rady – Miedzeszyn 
5 prezydiów: 2 Miedzeszyn, Otwock-Świder, Wólka Mlądzka, Wiązowna 
33 członków aktywnych, 40 auksyliatorów 

•	 	Kuria Matki Bożej Miłosierdzia – Kobyłka 
5 prezydiów: 5 Kobyłka 
43 członków aktywnych, 34 auksyliatorów
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Roraty
Gdy ty nie chodzisz na roraty,
Na które twoi szli przodkowie
To co ci Pan po śmierci powie? 
Czy cię odzieje w łaski szatę?
Jeśli nie myślisz o zbawieniu
To żyjesz jakby go nie było
Lecz komu ta z Golgoty Miłość?

T.W.

Boże Narodzenie
Jezus malutki
do nas przychodzi,
w ubogiej stajni,
w biedzie się rodzi.

W liche pieluszki
opatulony,
czule, z miłością
w żłobie złożony.

Czy jednak znajdzie
miejsce u ciebie,
kiedy zapuka
do drzwi, w potrzebie?

K.W. 


